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VALDŽIA NOR110% NUO KIEKVIENO ALGOS
ATSKAITYS 10% VEDUSIEMS, JEIGU

UŽDIRBA $25 Į SAVAITĘ
Darbdaviai bus atsakomingi už mokesčių 

rinkimą ir pristatymą valstybės iždui

LIETUVIAI RANDA BENDRA KALBA SU 
KITAIP TIKINČIAIS TAUTIEČIAIS

Dabar niekas nemonopolizuoja lietuvišku
mo, stengiasi susitarti bendram darbui

WASHINGTON, D. C., geg. 
21 d. — Finansų departamen
tas šiandien oficialiai pasiūlė 
kongresui imti mokesčiais 10% 
iš kiekvienos algos. Valdžia sa
ko, jog imasi šių priemonių ka
ro išlaidoms padengti ir inflia
cijai išvengti.

Jeigu kongresas priims šį pa
siūlymą, tai kiekviena šeimy
na, kurios savaitinės pajamos 
siekia 26 dolerius, privalės ati
duoti 10% iždui. Iš viengungio 
algos taip pat bus atskaityta 
10%, jeigu jis uždirba 11 do
lerių į savaitę.

Randolph Paul, valstybės iž
do mokesčių ekspertas, šian
dien įteikė šį. valdžios planą at
stovų rūmų finansų komitetui. 
Komiteto pirmininkas šiuo rei
kalu nepadarė jokių pareiški
mų.

Atstovų rūmų komitetas jau 
svarstė mokesčių reikalą ir šios 
savaitės posėdžiuose nutarė pa
kelti mokesčius korporacijoms.

Jeigu atstovų ir senato rū
mai priims naujai siūlomą įsta
tymą, tai ateinančiais metais 
nebus asmeniškų pajamų, nes 
jos bus išrinktos metų bėgyje, 
nuo (kiekvienos algos.

CHARKOVO SRITYJE SOVIETU ARMIJA 
PRALAUŽĖ NAUJAS FRONTO LINIJAS
Rusai Įsiveržė 6 mylias nacių laikyton 
teritorijon ir atėmė stiprius apkasus

MASKVA, Rusija, geg. 21 d.
— Raudonoji armija šiandien 
vėl pralaužė vokiečių linijas ir 
įsiveržė 6 mylias vokiečių lai
kyton teritorijon, skelbia sovie
tų štabas.

Rusai atėmė iš 'vokiečių stip
rius apkasus, išnaikino daug 
kareivių ir didelius kiekius vo
kiškos karo medžiagos.

Sprendžiamoji kova tęsėsi 40 
minučių, bet rusai užėmė vi
sus vokiečių įstiprinimus, skel
bia štabas.

Naciai neprasiveržė 
Izium srity

MASKVA, Rusija, geg. 21 d.
— Vokiečiai bandė prasiveržti 
Izium ir Barvenkovo srityse, 
bet raudonoji armija pastojo 
jiems kelią, skelbia oficialus 
pranešimas.

Rytinėje Kerčio dalyje sovie
tų kariuomenė ir toliau tebe- 
sipriešina vokiečiams.

Vokiečių užfrontėj partizanų 
būriai naikina vokiečius ir at
ima iš jų ištisus kaimus. So
vietų valdžia įvedė Patriotinio 
Karo ordeną.

Naciai sakosi at- 
mušę rusus

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
21 d. — Charkovo srityje dar 
tebesitęsia kovos, bet vokiečių 
karo jėgos pajėgė sulaikyti so
vietų ataką, šiandien paskelbė 
vokiečių štabas.

. R. Paul paaiškino, kad mo- 
Įtyvas, kuris 'verčia valdžią im- 
(tis šitokių priemonių mokes
čiams rinkti yra infliacijos iš
vengimas. Algų gavėjai netu
rės progos mesti į rinką dide
lių sumų.

Kovo 15 dieną bus padary
tas apskaičiavimas ir tada, jei
gu bus reikalo, mokesčiai dar 
gali būti padidinti. Jeigu iždas 
nebus atsiėmęs jam priklauso
mos sumos, kiekvienas privalės 
pridėti skirtumą.

Darbdaviai bus atsakomingi 
už šių mokesčių surinkimą. Jie 
privalės elgtis lygiai, kaip el
giasi su socialinės apdraudos 
mokesčiais. Žemės savininkai 
privalės surinkti mokesčius iš 
savo darbininkų.

Valdžios ekspertai apskai
čiuoja, kad ateinančiais metais 
šiuo budu valdžia galės surink
ti 2,500 milijonų dolerių.

Atstovų rūmų komitetas pa
jamoms parūpinti jau priėmė 
įstatymo projektą, kuris žymiai 
pakeitė mokesčius. Kurie pra
eitais metais mokėjo $6, tai šiais 
metais privalės mokėti $60; kas 
mokėjo $50, šiais metais priva
lės mokėti $147 ir 1.1.

Sovietų kariuomenė turėjo 
labai didelių nuostolių, vokie
čiai sunaikino 63 rusų tankus.

Vokiečių aviacija padeda pė
stininkams kovos lauke.

Goering skundžiasi 
darbininkams

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
21 d. — Maršalas Goering su
kvietė 137 darbininkus, kuriems 
nutarė įteikti geležinį medalį 
už’ pasižymėjimą karo pramo
nėje.

šia, proga Goeringas pasakė 
kalbą, kurioje skundėsi dideliais 
sunkumais visuose frontuose.

Goeringas pareiškė, kad mai
sto davinys vokiečiams privalės 
sumažėti. Darbininkai privalės 
daugiau gaminti, nes frontuose 
reikalavimai darosi didesni.

f

Amerikos kareiviai 
pasiekė Gibraltarą

NEW YORK, N. Y., geg. 2'1 
d. — Vokiečių agentūros skel
bia, kad 3,000 Amerikos karei
vių šiandien pasiekė Gibralta
rą.

Amerikos kariuomenę atlydė
jo britų destrojeriai. šias ži
nias vokiečiai sakosi gavę iš 
Algesiras, Ispanijoj.

Vichy žinių agentūra jau 
skelbia, kad Gibraltaran atvy
ko ne 3,000, bet 5,000 J.V. ka
reivių. Pasakojama, kad šie 
kareiviai nepasiliks Gibraltare.

Vėliausi Išsivystymai Ukrainos Fronte

NAUJIENŲ-ACMk; Telepnovu
Tuo tarpu kai naciai giriasi visiškai užkariavę Kerch pusiasaly, ties Khar

kova, kova tarp rusų ir vokiečių intensyvėja ir abi pusės giriasi laimėjimais.

'Šios Dienos ————

KARO VEIKSMAI
AUSTRALIJOJ: Sąjunginin

kų aviacija bombardavo japonų 
karo jėgas Kupartge; Timor sa
loje ir Dili srityje, portugalų 
Timore.

KINIJOJ: Japonai iškėlė nau
jus kariuomenės dalinius Fu- 
chow srityje, Fukien provinci
joj, pietų Kinijoj. Kiniečiai 
priešinasi japonams.

BURMOJE; Kiniečių kariuo
menė puola japonus Mitkijina 
srityje. Junan provincijoj ki
niečiai atėmė Kanlančai mieste
li-

RUSIJOJ: Charkovo srityje 
sovietų kariuomenė pralaužė 
naujas vokiečių fronto linijas 
ir užėmė naujų teritorijų.

LYBI JO J: Britai išvaikė vo
kiečių kariuomenės dalinius, ku
rie artėjo prie britų pozicijų.

Knox tikisi išgelbėti 
“Normandie”

WASHINGTON, D. C., geg. 
21 d. — Laivyno sekretorius 
Knox šiandien informavo pre
zidentą, jog pavirtęs laivas 
“Normandie” gali būti išgelbė
tas.

Pasakojama, kad inžinierius 
William Sullivan bus įpareigo
tas išgelbėti laivą.

Sekretorius Knox prižiūrės 
visus laivo gelbėjimo darbus.

Spėlioja kurie ku
riuos apsups

LONDONAS, geg. 21 d. — 
Britų karo sluoksniai yra la
bai susirūpinę kurie kuriuos 
apsups Charkovo srityje.

Vokiečių generolo Schwed- 
ler vadovaujamos dalys įsi
veržė sovietų teritorijon ir 
gresia maršalo Timošenkos 
kariuomenei šalia Charkovo-

Jeigu rusai turės pakanka
mai jėgų, jie gali apsupti pra
siveržusias vokiečių dalis, bet 
prasiveržę vokiečiai taip pat 
gali apsupti rusus prie Char
kovo.

*---------------------------------------------------- 1 - i ■ •

PATARIA ATIDĖTI TARNYBA VISIEMS 
KARO PRAMONĖJ DIRBANTIEM VYRAM
Darbo jėgos komisijos pirmininkas įsakė 

sudaryti karo pramonės Įstaigų sąrašą
WASHINGTON, D. C., geg. 

21 d. — Paul McNutt, darbo 
jėgos komisijos pirmininkas, 
šiandien {patarė naujokų šau
kimo komisijoms atidėti karo 
tarnybą visiems pramonei rei
kalingiems vyrams.

Atidėjimas nereiškia visiško 
paliuosavimo iš tarnybos. Val
džia nori, kad karo medžiagos 
gaminimas nesusitrukdytų.

Juo daugiau ginklų J.V. pa
gamins, tuo mažiau kareivių 
reikės siųsti.

Išsiųs naujus klausi
nėjimų lakštus

WASHINGTON, D. C., geg. 
21 d. — McNutt pareiškė, kad 
netrukus išsiuntinės visiems 
vyrams nau j us klausinėj imu 
raštus, kur gaus žinių apie jų 
pajėgumą dirbti karo pramo
nėje.

Valdžia daro sąrašą tų pra
monės įmonių, kurios gamina 
būtiną karo medžiagą.

Darbo jėgos komisija dės pa
stangas, kad J.V. laukai butų 
užsėti, kad farmeriams netruk
tų darbininkų.

Pagamins bombane- 
šį į valandą

DETROIT, Mich., geg. 21 d.
— Viena Fordo dirbtuvė jau 
pradėjo gaminti bombanešius 
grandinės budu. Šiandien buvo 
pagamintas pirmas bombane- 
šys.

Tvirtinama, kad Sorensen, 
bendrovės viceprezidentas, pa
reiškęs, jog dirbtuvė kiekvie
ną valandą pagamins vieną ke- 
turmotorį bombanešį. 

_

ORAS
Vėsus, vėjuotas.
Saulė teka -— 5:23; leidžiasi

— 8:10.

Darbininkai dirbs tris pakai
tas ir darbas nesustos nė die
ną, nė naktį. Fordas gamina 
tankus, kulkosvaidžius ir šovi
nius.

Plieno darbininkai 
remia Murray

CLEVELAND, geg. 21 d. — 
GIO automobilių unijos prezi
dentas R. Thomas šiandien pa
sakė kalbą, kurioje pasižadėjo 
remti Ph. Murray.

Mes neleisime, kad darbinin
kų unijos butų ardomos iš vi
daus,, pareiškė Thomas. Mes re
miame Murray, nes jis nesu
darė aplinkui save klikos, ku
ri neturi savo nuomonės.

Murray nenaudoja unijos sa
vo asmeniškiems tikslams, tvir
tina Thomas.

Surinko skardos 
2,000-čiams tankų
NEW YORK, N. Y., geg. 21 

d. — New Yorke Savanoriai 
rinkėjai surinko išmėtytų blo
kinių ir kitos skardos 2,964 to
nas.

Komisijos pirmininkas Cla
rence Low pareiškė, kad su
rinktos geležies pakaks pasta
tyti 2,000 tankų.

Vien tiktai cino surinko 30 
tonų, kuris eis orlaivių staty
bai.

Stato Rusijai taiko
mus traukinius

BERNAS, Šveicarija, geg. 21 
d. ■— Patirta, kad vokiečių ka
ro vadovybė stato naujus gar
vežius ir ištisus traukinius, ku
rie tiktų šaltai Rusijos žiemai.

Praeitą žiemą vokiečiai turė
jo labai didelių nuostolių Ru
sijoj. Šalčiams nepritaikinti 
traukiniai susproginėjo, kai

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Atėjęs “Į Laisvę” numeris kalba apie dabartines sąlygas 

Lietuvoje ir padaro įdomių pastabų, kurias praspaudžiame:
“Naujasis lietuvis mums toli gražu. nereiškia nuo praeities’ 

atitrukusio žmogaus, kokius kad kaldina bolševikinis naujų žmo
nių fabrikas. Jis naujas ta prasme, kad stengiasi ryžtingai iš
sinerti iš praeities neigiamybių ir sugeba netik neatsilikti nuo 
naujojo gyvenimo, bet dargi į jį įsijungęs tapti jo varomąja 
jėga. (

“Jis nėra bolševikinio kolektivizmo suniveliuotas individas, 
bet laisvą asmenybė, sugebanti savo asmens reikalus ne tik te
orijoj, bet ir praktikoje palenkti tautinės bendruomenės reika
lams. ’ ! ♦

“Todėl jo asmeniniai įsitikinimai netrukdo jam rasti ben
drą kalbą su kitaip tikinčiu tautiečiu, jis nemonopolizuoja tik
rojo lietuviškumo ir nerušiuoja jo, pradėjęs nuo savęs, kaip 
nuo aukščiausios rųšies representanto”.

pradėjo šalti vanduo motoruo
se.

Žuvo daug vokiečių kareivių, 
nes negalėjo laiku prisiųsti rei
kalingo maisto ir atsargų.

Nacių atsakymas ne
patenkina Meksikos

MEKSIKO, sostinė, geg. 21 
d. — Tvirtinama, kad užsienio 
ministerija šiandien gavo vokie
čių atsakymą dėl notos apie 
Meksikos laivo nuskandinimą.

Nacių notos turinys nepa
skelbtas, bet pasakojama, kad 
ji nepatenkino Meksikos reika
lavimų. Meksikos ministerių 
kabinetas ir kariuomenės vadai 
renkasi posėdžiui.

Gyventojai reikalauja skelb
ti karą “ašies” valstybėms už 
Meksikos prekybos laivų skan
dinimą.

Siūlo diktatoriaus 
galią Rooseveltui
NEW YORK, N. Y., geg. 21 

d. — Herbert Hoover vakar pa
reiškė, kad prezidentui Roose
veltui reikia suteikti diktato
riaus galią ekonominėj dirvoje.

Hooveris tvirtina, kad galė
sime laimėti karą prieš fašiz
mą tiktai tuo metu, jeigu var
tosime ekonominius fašizme 
metodus.

Buvęs prezidentas Hoover 
kalbėjo Amerikos pramoninin
kų atstovams, kurie posėdžiau
ja New Yorke.

— Kinijoj prasidėjo lietaus' 
sezonas. Prieš lietų pakilo la
bai didelis viesulas, kuris už
mušė apie 100 asmenų.

j Vėliausios Naujienos_
— Sovietų kariuomenė atmušė stiprias vokiečių atakas ir 

prasiveržė į antras vokiečių pozicijas.
— Meksikos prezidentas ruošia raštą parlamentui, kuriame 

siūlys skelbti karą Vokietijai, Italijai ir Japonijai dėl laivų skan
dinimo.

— Čilės prezidentas pareiškė, kad Čilės teritorija nebus 
naudojama veikimui, kuris butų nukreiptas prieš Amerikos val
stybes.

— Nepažįstamas nariai vis nuskandino turkų prekybos laivą.
— Amerikos žibalo bendrovės surado naują būdą aviacijos 

gazolinui gaminti. Pagerintas sintetinio kaučuko gaminimas.
— Įvyko stiprių susirėmimų tarp Naujos Kaledonijos gy

ventojų ir policijos. Jaučiamas nepasitenkinamas de Gaulle jė
gomis. : ' I i iFį

— Atlantike tapo torpeduoti keturi sąjungininkų prekybos 
laivai.

Kalba apie bulves 
su lupynčmis

Lietuvos laikraščiuose vokie
čiai ir toliau tebespausdina raš
tus, kuriuose įtikinėja lietuvius 
valgyti bulves su lupynėmis-

Pasakoja, kad bulvės su lu
pynčmis turi daugiau maistin
gumo, jos gali būti ilgiau lai
komos. Pagaliau pabrėžia, kad 
iššutintą bulvę galima greičiau 
nulupti, negu žalią.

čia pat vokiečiai prideda, kad 
lietuviai patys privalo pasirū
pinti bulvių sėklai, nes vokie
čiai iš niekur jų neatveš. Pra
eitą rudenį vokiečiai bulves iš
vežė iš Lietuvos.

Minske sušaudė 
150 partizanų

BERNAS, Šveicarija, geg. 21 
d. — Vokiečių Vilniuje leidžia
mas “Wilnaer Zeitung” skel
bia, kad Minske vokiečiai su
šaudė 150 teroristų, kurie prie
šinosi karo pastangoms.

Vokiečių karo valdžia nuta
rė pakarti 30, o kiti buvo su
šaudyti.

— Švedai patyrė, kad vokie
čiai nebeturi medžiagos elek
tros laidams gaminti. Miką gau
davo iš Madagaskaro, kurią 
dabar okupavo britai.

— Pragoję tapo įmestos bom
bos į vokiečių apgyventus na
mus ir užmušti 7 vokiečių ka
rininkai.

— Sekr. Hull sako, kad. 
savaitę bus pasiektas visiškas 
susitarimas dėl karo reikalų 
Martinikoje. Ekonominės dery
bos gali ilgiau užsitęsti.
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Kanados lietuvių žinios
Bombos Sustabdė Lavos Plaukimą

Iš Montrealo Padangės

Kritika ir Polemika

VEIKLIOSIOS MUSŲ 
MOTERYS

Štai šiuo kartu tenka pasi
džiaugti, kad skaitlinga Mon
trealo lietuvių kolonija tu'ri su
manių, gabių, darbščių, daug 
visuomenės labui pasišventusių 
moterų darbuotojų, be kurių 
visuomeninis veikimas butų lyg 
ir nepilnas, ir, be abejo, nebū
tų toks našus, koks jis yra da
bar. Moterys gyvai jausdamos 
pavergtus musų tėvynės rei
kalus, aktyviai stoja su savo 
darbu ir energija, prisidėda
mos prie tų, kurių troškimai ir 
viltis yra matyti musų tėvynę 
Lietuvą atstatytą ant demo
kratinių pagrindų, — laisvą, 
savistovę ir nepriklausomą.

Viena iš žymiausių musų 
kolonijos aktyviųjų darbuoto
jų, nepamainoma ir -sumani 
veikėja, kuri sugebėjo surink
ti daugiau pusės šimto prenu
meratorių K. L. T. leidžiamam 
žurnalui “Nepriklausoma Lie
tuva” yra gerb. p. S. Pundžiu- 
vienė. Ji taipgi yra ir K. L. T. 
centro sekretorė.

Nežiūrint, kad ši gabi vei- 
koja yra užimta ne lik visuo
meniniais darbais, o taipgi tu
ri ir šeimynines pareigas atlik
ti, augindama gįražią dukrelę 
Alytę, ji vis dėlto suranda jė
gų ir laiko ir su platesne vi
suomene savo mintimis bei 
patyrimais spaudoje pasida
linti. Už tai aukščiausias kre
ditas tenka jai atiduoti. Tai 
tikrai neišsemiamos energijos 
ir sumanumo moteris.

Taipgi žymėtina, kad p. S. 
Pundžiuvienė dar ne taį|£ se
niai iš Lietuvos, — bene pen
ki metai, kaip gyvena Montre
alyje, ir nuo pat pradžios žy
miai dalyvauja kolonijos dar
buotėje kaipo ga’bi veikėja.

Nuo pat kūdikystės dienų 
pamilusi tėvynę Lietuvą, ža
vingąsias jos gimtojo krašto 
Suvalkijos apylinkes, ji yra 
pasiryžusi niekada jų neuž
miršti. Man teko kalbėtis su ja 
apie Lietuvą tuo laiku, kada 
karo audros bėgai les t ingai 
naikino jos grožį. Kalbant apie 
Suvalkiją, ji susijaudinusi pri
siminė Vilkaviškį, tada daug 
nuo karo nukentėjusį, kur jos 
liek daug laimingų dienų buvo 
praleista dar gimnazijos suo
le sėdint.

Jos užklausus, ar dar nepa
miršo tėviškės, ar nesii'lgi tų 
laikų, gražią praeitį prime
nančių, ji kiek susimąsčius, 
giliai atsidusus pareiškė: “Oh, 
Lietuva! Kas mane su ja riša, 
niekada užmiršti negalėsiu,

kol mano širdis plaks krūti
nėj.”

Tariant giliai nuoširdžios 
padėkos žodį musų moterų 
vardu gerb. S. Pundžiuvjenei 
už jos gražią ir našią darbuo
tę musų kolonijoj, norėčiau 
palinkėti, kad ši žymi musų 
sesė kai]) dabar, taip ir atei
tyje savo talentą, gabumą ir 
energiją skirtų Lietuvai ir jos 
tautiečiams. Tikiu, kad kiti 
visuomet jai į talką ateis.

VEIKLIOSIOS MUSŲ 
KUPIšKIETeS

Praeitą žiemą Kanados lie
tuvių žiniose “Naujienose” bu
vo rašyta apie vieną gerą ku- 
piškietę, taipgi . “Naujienų” 
skaitytoją, gerb. Urs. Budrei-

kinti Hilo miestą. Armijos lėktuvai bombomis išsprogdino tekančiai lavai kitą 
kelią ir tuo miestas išgelbėtas.

kienę, kuri turėjo sunkią ir 
pavojingą kaklo operaciją. Ta
čiau būdama gerų daktarų 
priežiūroje ir griežtai pildyda
ma jų įsakymus, ji dabar jau 
jaučiasi gerai ir pilnai baigia 
sveikatą atgauti. O mums, jos 
artimiems kupiškėnams, taip
gi labai yra malonu, kad ji 
jau pradeda darbuotis musų 
tarpe.

Verta pažymėti tas, kad, 
kaip praeityje, taip ir dabar, 
jei p. Budreikienė sutiko ar 
sumanė ką nors vertingo pa
daryti, tai visuomet tą savo 
pasiimtą pareigą atlieka ko 
geriausiai, užsitarnaudama sau 
tuo pilną kreditą.

Geriausios sveikatos ir atei
ties pasekmių linkiu Budrei- 
kienei.

Kita musų visuomet gera 
kupiškietė, taipgi pasižymėju
si darbštumu, energija ir su
manumu, yra K. Jokupkienė, 
kuri nors ir labai užimta, nes 
nuolatiniai dirba dirbtuvėj^ o 
taipgi ir šeimininkes pareigas 
atlieka namuose, vienok su
randa laiko ir noro dalyvauti 
musų kolonijos visuomeninėj 
veikloj. 'Paprašyta prisidėti su 
■savo darbu į talką kitiems, 
niekuomet nuo to neatsisako. 
Ir prie ko tik Jokupkienė pri
sideda su savo darbu ir jos 
budo gražiomis savybėmis, 
tas visuomet išeina su geriau
siu pasisekimu.

&
O kas nežino Montrealo prie

miesčio kražiosios Vili La
Salle lietuvių kolonijos, kur 
visa* eilė žymių ir veiklių mu
sų kolonijos moterų gyvena? 
Jų tarpe randasi ir gerbiama 
0. Pakštienė, gražiai pasiro
džiusi “Naujienų” moterų sky
riuje. Tačiau apie jas teks pa
kalbėti kita karta. Šiuo svkiti 4, C- v
pasitenkinsime tik palinkėda

Jurininkas Suramina Labdarę

mi Vili Lasalietėms moterims 
pasekmingai darbuotis jų už
sibrėžtoje veikloje.

MUSŲ PARENGIMAI
R. K. NAUDAI

Balandžio dvidešimtą Vy
tauto klubo svetainėje buvo iš
pildytas dainų koncertas, da
lyvaujant Vytauto klubo “Ai
do” ir parapijos chorams, ku
rie savo pasirinktas dainas iš
pildė labai gražiai.

Pagalbos teikimo reikalin
gumu R. Kryžiui kalbėjo Vy
tauto klubo pirm. Šarkis ir pa
rapijos klebonas J. Bobinas. 
Tam tikslui pinigų surinkta, 
rodos, bene septyniasdešimt 
dolerių. Buvo atkartota kome
dija “Dvi Kūmutės”. Puikiai 
vaidino V. Kajackas ir Ban
džius. Taipgi V. Kajackas sa
vo gražiu balsu padainavo so
lo ir duetą su V. Babeliu. Solo 
taipgi dainavp gražiai ir Ba
belis. Aido choro^choristė Da- 
ni'sevičienė taip,..pat dainavo 
solo ir duetą su Ambrasiene.

Antras parengimas taip pat 
R. Kryžiaus naudai įvyko ba
landžio 26 d. parapijos sve
tainėje. Tai buvo vakariene, 
kurioje dalyvavo oficialūs at
stoves iš R. Kryžiaus centro. 
Toje vakarienėje joms buvo 
įteikta dalis R. K. skirtos su
mos nuo labdaringos moterų 
sekcijos ir anksčiau tam tiks
lui surinkti pinigai.

Abu šie parengimai buvo 
visais atžvilgiais pasekmingi, 
nes publika juos gausiai parė
mė, skaitlingai atsilaikydama. 
Tas rodo, kad ir montrealie- 
čiai atjaučia ir remia kilniam 
ir labdaringam tikslui ruošia
mus parengimus.

Gegužės 3-čią nepaprastai 
pasekminga vakarienė įvyko 
Vill-Lasaliečių lietuvių kolo
nijoj, ko tikrai nesitikėjo ir 
pačios šeimininkės.

Vakarienės rengimo tikslas 
buvo sukelti paramą K. L. T. 
leidžiamam žurnalui Montrea
lyje. Ne vienas pašalinis ste
bėjosi, kuris dar šalčiau žiuri 
į tarybos kilnią darbuotę, kad 
montrealiečiai taip gausiai sa
vo ne tik atsilankymu, o ir au
komis parėmė žurnalo “Nepr. 
Lietuva” leidimo finansinius 
sunkumus. Rodos, kad neskai
tant įžangos t i kietų į vakarie
nę (tas man tikrai nežinoma) 
surinkta auku keturi šimtai 
astuonios dešimtys dolerių 
($480).

Vakarienėje dalyvavo amal- 
gameitų unijos organizatorius 
Jankauskas, taipgi ir vietos 
klebonas kun. Bobinas bei 
skaitlinga publika montrealie- 
čių.

Daug buvo kalbų ir linkėji
mų už žurnalo “Neprk. Lietu
va” gražią ir šviesią ateitį.

Montrealietė 
t ii'* .

Dėl neteisingu 
šmeižtų
___ L-- r—

Viename “Liaudies Balso” 
.numeryje Zig. Janauckas ner
vinasi ir pyksta ant “Neprikl. 
Lietuvos” žurnalo, išleidžiamo 
Montrealyje, kurio redakto
riais yra M. Aikštaitė ir J. 
Ha. Jis tvirtina, kad busią mi
nimą žurnalą redaguoja ne 
M. Aukštaitė ir J. Ila, o nese
niai į Ameriką atvykęs iš Vo
kietijos Prunskis ir kiti, ku
riuos Janauckas vadina fašis
tais. O J. Ilą tuščiu puodu, ne
sugalvodamas nieko kito.

Čia turiu pasakyti, kad męs 
montrealiečiai J. Ilą pažįsta
me per dešimt metų su vir
šum kaipo žymų, gabų, talen
tingą musų kolonijoje darbuo
toją, nuo Montrealo plačiosios 
visuomenės lietuvių ypatingos 
pagarbos užsipelniusį asmenį. 
Tą, tur but, gerai žino ir pats 
Z. Janauckas. Tačiau4, matyt, 

Zig. Janauckas užuot mokinęs 
“Liaudies Balso” skaitytojus, 
daug daug ko dar pats galė
tum pasimokyti iš J. įlos kai
po iš daug vertingesnio ir vi
suomenės gyvenime naudinges
nio žmogaus. Ir tai butų dide
lė nauda ne tik pačiam Zig. 
Janauckui, o ir toms “ma
sėms”, kurias jis pasišovęs per 
“L. B.” Stalino saulės spindu
liais apšviesti.

Teisybę rašąs

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Italai reikalauja že

mių Prancūzijoj
BERNAS, Šveicarija, geg. 

20 d. — Italijos spauda ir to
liau tebereikalauja žemių pie
tų Prancūzijoj.

Italai sako, kad dabartinio 
karo metu fašistai padarė la
bai didelių aukų, kad ateityje 
rengiasi dar didesnių padaryti, 
todėl privalo gauti atlyginimą.

Italai tvirtina, kad šis atly
ginimas privalo eiti Prancūzi
jos sąskaitom

Nuvertė nuo bėgių 
italų traukini

JERUZALĖ, Palestina, geg. 
20 d. — Patirta, kad Jugosla
vijos partizanai nuvertė nuo bė
gių traukinį, kuriuo buvo ve
žami italų kareiviai.

Sužeistų ir užmuštų skaičius 
labai didelis.

Vokiečiai )jau nebesiunčia 
bulgarų į kovą prieš partiza
nus, nes ištisos bulgarų dalys 
pereidavo pas gen. Dragą Mi- 
chailo'vičių.

— Valstybės gynėjas kalti
na Standard bendrovę sabota
žu, nes nedavė formulių gerai 
dujokaukei gaminti.

stitucijos dieną, kuri buvo pri
imta gegužės 3 d. 1791 metais.

Kas ten įvyko ir kaip, apie 
tai aš neberašysiu, nes jau bu
vo, rodos, pilnai aprašyta Nau
jienose gegužės 5 dieną. Tačiau 
apie vieną dalyką aš negaliu nu
tylėti, o tai kad tose iškilmėse 
lenkai buk sukėlę dideles ova
cijas prof. K. Pakštui. Štai kaip 
rašoma “Drauge” gegužės 6 d. 
1942 m. vietinių žinių skyriuje. 
“Įžymesnybių tarpe matėsi prof. 
K. Pakštas, kurį susirinkusiems 
pristatė pirmininkaujantis iškil
mėms J. K. Rozmarek. Minia 
prof. Pakštui sukėlė dideles 
ovacijas.”

Pirmiausia aš turiu pasakyti, 
kad aš visai nepavydžiu, kad 
tokios ovacijos butų buvusios 
prof. Pakštui sukeltos. Tačiau 
faktas yra, kad taip nebuvo, ir 
jokių ovacijų lenkai prof. IPakš- 
teui nesukėlė. Prof. Pakštui nei 
biškio daugiau lenkai neplojo, 
kaip kad čekoslovakų atstovui. 
Todėl, kas rašo kitaip, tai są
moningai dėl kokių tai politinių 
išrokavimų bando lietuvius įti
kinti, kad štai, žiūrėkite, kokie 
lenkai geri ir palankus lietu
viams, nes musų atstovą su di
delėmis ovacijomis sutiko. O- 
vaci jomis yra skaitomos tik ta
da, kada minia ploja minutę, 
dvi ar daugiau, ir plojimas išsi
lieja į šauksmą “hurah, valio” 
ar tam panačiai. O tokio daly
ko dėl prof. Pakšto visai nebu
vo.

Todėl, kokis yra išrokavimas. 
lietuvius sąmoningai nustatyti 
palankiais lenkams, kada len
kai tokio palankumo nuo lietu
vių neužsitarnauja. Lenkai pa
sikvietė prof. Pakštą į savo iš
kilmes, o tuo tarpu per angliš
ką spaudą išpleškino žemėla
pius, kur parodoma, kad visas 
Vilniaus kraštas priklauso Len
kijai. Negana to, Lenkijos lai
kinos valdžios vyriausias gene
rolas Sikorski savo telegramoje 
reiškia pretenzijas į Lietuvos 
sostinę Vilnių, suprantama, ir 
visą Vilniaus kraštą. Be to, sa
vo ilgame aprašyme, kuris til
po Chicago Sun gegužės 3 d. 
1942 m. štai kas rašoma: “With 
some minor changes, the Poles 
expect that the original Russia- 
Polish frontier as of Sep. 1, 
1939, will be restored as the 
dividing line.”

Ką tokis lenkų reikalavimas' 
reiškia? Reiškia, kad lenkai 
grįžta atgal prie grobimo poli
tikos. Reiškia, kad lenkai prie

DAR DEL LENKV PRETENZIJŲ I 
VILNIAUS KRAŠTA t

Dar dėl lenkų pretenzijų į Vilniaus Kraštą - - - - - - - - I
Kaip jau Chicagos lietuvių į taikos stalo reikalaus, kad 

visuomene žino, Chicagos len- jiems priklauso Vilnius ir visas 
kai gegužės 3 d. Humboldt Par- tas kraštas, kurį jie buvo smur- 
ke apvaikščiojo savo senos kon to keliu nuo Lietuvos atplėšę 

spalių 9 d. 1920 metais.

Jei lenkai nori pelnyti lietu
vių draugingumą, tai lai jie at
sižada ir viešai pareiškia, kad 
jie daugiau prie Lietuvos sos
tinės Vilniaus ir visos to terito
rijos savo pretenzijų nebestatys, 
ir prie taikos stalo nebereika- 
laus. Jei lenkai nori tikrai su 
lietuviais draugiškai bendradar
biauti, lai savo žemėlapiuose 
parodo Lietuvos sienas tokias, 
kias buvo Lietuvai Sovietų Ru
sija pripažinusi liepos 12 d. 
1920 metais.

Kol tokio ženkro iš lenkų pu
sės nebus, tol lietuviams nėra 
ko su lenkais tartis, derėtis bei 
daryti “kinku-linku4”. Kam lie
tuviai turi su lenkais derėtis, ar 
tartis? Juk tos žemės niekados 
Lenkijai nepriklausė, kurias 
Lenkija buvo užgrobusi spalių 
9 d. 1920 metais. Einant legališ- 
kumo keliu, visa Lenkija (di
desnė dalis) ir Lietuva atiteko 
Rusijai 1795 metais, ir Rusija 
valdė iki pat praeito pasaulinio 
karo, atseit 1918 metų. O kada 
tos šalys pasiskelbė nepriklau
somomis, ir vėliau Sovietų Ru
sijos valdžia pripažino jas sa- 
vistovėmis ir nepriklausomo
mis, tai tada legališkCmo teise 
perėjo nuo Rusijos Lietuvai, o 
ne nuo Lenkijos. Tad kokią ju
ridinę teisę turi lenkai prie Lie
tuvos žemių Jokios teisės Len
kija prie Lietuvos neturėjo ir 
neturi, nežiūrint, kad jinai 
smurto Skeliu pagrobus buvo ir1- 
per 19 ifietų Vilniaus krašto lie- 
tuvius terorizavo ir kankino.

Todėl dabar lietuviams ir čia 
Amerikoje nedera daryti jokių 
pažadų, kad dėl Vilniaus krašto 
hub galima susitarti. Susitari
mas įvyks tik tada, kada len
kai atsisakys nuo savo užsimo
jimų griebti svetimas žemes ir 
pavergtus žmones valdyti. Aš 
esu tikras, kad Lietuvos įmo
nės -su tokiomis sutartimis ne
sutiko ir nesutiks, nesutiks at
sižadėti Vilniaus krašto.

—V. M. Stulpinas
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Mrs. Hobart Bosworth, filmų artisto žmona, įsteigė Los Angeles jurininkų ir 
kareivių pavaišinimo agentūrą, bet po kiek laiko jos įstaigai paliepta iš patalpų 
išsikraustyti. Tada ji nusprendė agentūrą palaikyti po atviru dangum. Čia ją 
jurininkas “vaišina” kava.

kad jam labai nepatinka tas, 
kam jo politinis oponentas 
kartais smarkiai karčios tei
sybės faktus iškelia viešumon. 
Tie faktai ir patį Z. Janaucką 
paliečia kaipo aklą Stalin 
saulės garbintoją ir siaurai 
protaujantį žmogų.

Taipgi turime pasakyti, kad 
mes pažįstame J. Ilą, kaipo 
rimtą, plačių pažiūrų visuo
menininką, kuris politinio nu
garkaulio niekada nėra lanks- 

i tęs, kai]) tai daro Z. Janauc
kas. J. Ila eina savo užsibrėž
tu kėliu, dar nuo gimnazijos 
dienų pamiltu, ir nekaitalioja 
savo įsitikinimu.'

Taipgi mes gana gerai pa
žįstame ir Zig. Janaucką ne 
tik iš jo gyvenimo ir darbų 
Montrealyje, o ir iš Lietuvos 
kaipo savo kaimyną. Stebimės 
tikrai, kad Zig. Janauckas ne
paprastai lankstų nugarkaulį 
turi. Greitai užuodęs, iš kur 
“tirštesni vėjai” papučia, lai 
ten kaip nendrė ir linksta.

Verta pasakyti ir tai, kad

Studentai Lavinasi Karui,

ACME-NAD JIENV Telenhow
Wisconsino universiteto studentai, sudarą “Conimando” dalinį pratinasi 

puolimui priešo iš jurų. Pratybos vyksta Mendota ežere, Madison, Wis.
i
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Išvežtų Rusijon Lietuvos Pirmasis Šūvis Kare

žmonių sąrašas
(Tęsinys)

4901. KerpaUskienė, Marcelė 
(Petras), 33, aptiekorė

4902. Kerpauskas, Alfredas 
(Anicetas), 7

4903. Kerpauskas, Tomas 
(Anicetas), 6

4904. Kersnovskienė, Alina 
(Juozas), 26, ūkininkė, g. vieta 
Mickūnai, Vilnius

4905. Keršis, Vincas (Vin
cas), 40, mokytoja, g. v. Aly
tus

4906. Keršienė, Petronėlė, 45, 
šeimininkė, g. v. Alytus

4907. Keršytė, Aldona (Vin
cas), 15, mokinė

4908. Keršis, Vitas (Vincas), 
15, mokinys

4909. Keršulis, Jonas (Juo
zas), gimęs 1897, kasierius, g. 
v. Lazdijai

4910. Keršulis, Antanas, 40, 
mokytojas, g. v. Šventežeris, 
Seina i

4911. Keršulienė, Anelė, 30
4912. Keselytė, Regina, 21, 

slaugė, g. v. Mažeikiai
4913. Kevalas, Antanas (Ma

tas), gimęs 1909, samdinys, g. 
v. Kaunas

4914. Keželis, Karolis, 32, 
darbininkas, g. v. Kretinga

4915. Keželienė, Liuda (Jo
nas), 23, šeimininkė

4916. Keželytė, Irena-Laimu- 
tė (Karolis), 6

Jiffy Crochet These

No. 306 — Megstos servetėlės.
Illlllllllllllllllllltllllllllllllllllllllllllll■1111111111111111IIIIIIIIIIK

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 306

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavaid.

Adresas

Miestas

Valstija 
•aiiiiiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiitiitiiiiiitiiiiiiiiii

4917. Kežunas, Stasys (Kleo- 
fas), 21, darbininkas, g. vieta 
Vaitkunai, Pabradė

4918. Kiaunienė, Ona, 75, 
Ūkininkė, g. v. Mairiškis, Kre
kenava

4919. Kiaunytė, Julija (Anta
nas), gimusi 1929, mokinė

4920. Kiaunė, Algimantas 
(Antanas), gimęs 1936

4921. Kiaunė, Jonas (Anta
nas), gimęs 1940, g. v. Kreke
nava

4922. Kiaunė, Juozas (Sta
sys), 37, samdinys, g. v. Vil
nius

4923. Kiaupa, Adomas, 50, 
ūkininkas, g. v. Kaišedorys

4924. Kiaušas, Antanas, 62, 
ūkininkas, g. v. Plaušai, Vy
žuona

4925. Kiaušienė-Guzevičiutė, 
Stefa (Antanas), 56, šeiminin
kė

4926. Kiaušas, Jonas (Anta
nas), 19, ūkininkas

4927. Kibirkštis, Juozas (An
tanas),. 55, Ūkininkas, g. vieta 
Dumblynė, Dusetos

4928. Kibirkštienė-Urbonaitė, 
Ona (Juozas), 36, mokytoja

4929. Kibirkšty te, Eugenija 
(Juozas), 6

4930. Kiečikaitis, Izidorius 
(Petras), gimęs 1889 vežikas, 
g. v. Vilnius

4931. Kidolis, Feliksas (Juo
zas), 27, darbininkas, g. vieta 
Kazlų Ruda

4932. Kiela, Jonas (Pranas),
26, vežikas, g. v. Vilnius

4933. Kiela, Pranas, 40, mo
kytojas, Kaunas

4934. Kielius, Kostas (Vin
cas), 32, darbininkas, g. vieta 
Marijampolė

4935. Kiernovskis, Zigmas,
55, ūkininkas, g. v. Vaičiūnai, 
Rudamina

4936. Kiernovskienė, Jadvyga,
52, gyv. v. Vaičiūnai, Rudami
na, Vilnius.

4937. Kiernovskytė, Ona 
(Zigmas), 20, g. v. Vaičiūnai

4938. Kiernovskis, Stasys 
(Zigmas), 15

4939. Kiernovska, Alina 
(Juozas), 25, ūkininkė, g. vieta 
Mickūnai, Vilnius

4940. Kiša, Vladas (Juozas), 
gimęs 1904, darbininkas, g. v. 
Rudnia, Vilnius

4941. Kiesilis, Izidorius (Pra
nas), 30, karys, g. v. Račiuke- 
nai, Kupiškis

4942. Kigelis, Rudolfas (Kriš- 
tupas), gimęs 1906, ūkininkas, 
g. v. Eidžetoniai, Vaškai

4943. Kigelienė, Milda (Jo
nas), 37, ūkininkė

4944. Kilertas, Jonas, 40, 
samdinys, g. v. Suv. Kalvarija

4945. Kilerienė, Ona, 26
4946. Kilertas, Ramutis (Jo

nas), 9
4947. Kilertas, Algirdas (Jo

nas), 6
494,8. Kilertaitė, Dalia (Jo

nas), 3
4949. Kilius, Juozas (Jonas), 

gimęs 1910, karys, g. v. Vil
nius

4950. Kimantas, Juozas (A- 
leksandras), 24, karys, g. vieta 
Kaunas

4951. Kimbaris, Pranas, gi
męs 1856 (su 4 sunais ir 2 duk
terim), ūkininkas, g. v. Trakai

4952. Kimbarienė, Pranė, Uki-

NAUJIE.NŲ-ACME Telepūoto
Destrojerio Ward kanuolės Įgula, kuri paleido pir

mąjį laivyno šūvi šiame kare. Tai buvo gruodžio 7 d. 
ties Pearl Harbor per klastingą japonų ataką. Toje 
kovoje destrojeris paskandino priešo submariną.

ninkė, g. v. Trakai, Burbiškiui
4953. Kimbris, Jonas (Juo

zas), 28, samdinys, g. v. Šiau
liai

4954. Kimerienė, Zofija (Jo
nas), 49, siuvėja, g. v. Šiauliai

4955. Kimberis, Vytautas 
(Antanas), gimęs 1923, studen
tas, g. v. Šiauliai

4956. Kimberytė, Sofija-Ri*- 
rutė (Antanas), gimusi 1925, 
studentė, g. v. Šiauliai

4957. Kimerytė, Ona (Vin
cas), 14, mokinė, g. v. Kunigiš
kiai, Pajavonys

4958. Kimantas, Porfirijus 
(Juozas), 68, ūkininkas, g. v. 
Riukšeliai, Šiluva

4959. Kimontienė, Teklė, 60, 
ūkininkė, g. v. Riukšeliai

4960. Kimantaitė, Elena 
(PorfirijUs), 30, ūkininkė, g. v. 
Riukšeliai

4961. Kimantas, Motiejus
(Porfirijus), 28, ūkininkas

4962. Kimantas, Izidorius
(Porfirijus), 24, ūkininkas

4963. Kimantaitė, Irena (Por
firijus), 19, ūkininkė

4964. Kinčinas, Liudas, mo
kytojas, g. v. Radviliškis

4965. Kinčinienė—Žy gėlytė, 
Ona (Vincas), 34, mokytoja, g. 
v. Radviliškis

4966. Kinčinas, Vitas (Liu
das), 9

4967. Kinčinaitė, Ina (Liu
das), 5

4968. Kindla, Vytautas, 50, 
pramonininkas, g. v. Vilnius

4969. Kindoravičius, Stasys 
(Nikodemas), 56, g. v. Papar
čiai, Žasliai

4970. Kindoravičienė, Marija 
(Juozas), 38, ūkininkė, g. v. 
Paparčiai

4971. Kindoravičius, Vytau
tas (Stasys), 14, mokinys

4972. Kindoravičius, Jonas 
(Stasys), 10, mokinys

4973. Kindoravičius, Albinas 
(Stasys), 7

4974. Kindulas, Jonas (Vla
das), gimęs 1901, samdinys, g. 
V. Viekšniai

4975. Kindulienė, Bronė 
(Juozas), gimusi 1900, moky-

j toj a, g. v. Viekšniai
Į 4976. Kindulaitė, Danute— 
Birutė (Jonas), gimusi 1924, 
mokinė

4977. Kinstleris, Albertas 
(Teodoras), 40, Klykoniai, Ak
menė

4978. Kirdeikis, Stepas, 31, 
agronomas, g. v. Marijampolė

4979. Kirdeikienė, Anelė 
(Vladas), gimusi 1918, šeimi
ninkė

4980. Kiriliauskas, Stasys 
(Stepas), 6 mėn. amž., gyv v. 
Raudėnai

4981. Kiril’auskįenė, Joana 
(Izidorius), 19, šeimininkė, g. 
v. Raudėnai

4982. Kiriliauskis, Stepas 
(Antanas)', 20, darbininkas

4983. Kirsnytė, Janina (Jur
gis), gimusi 1912, darbininkė, 
g. v. Kaunas

4984. Kiršinąs, Jurgis, 35, g. 
v. Šiauliai

4985. Kirši nienė, 30, šeimi
ninkė’

4986. Kiršinytė (Jurgis), 12
4987. Kiršinytė (Jurgis), 9
4988. Kirvelaitis, Salemonas 

(Jonas), gimęs 1905, darbinin
kas, g. v. Šiauliai

4989. Kiselevas, Mikas (Po
vilas), 34, gėlininkas, g. vieta 
Vilnius

4990. Kisieliauskas, Juozas 
(Mikas), 28, eigulis, g. v. Šal
čininkai, Vilnius

4991. Kisieliauskienė, Stefa 
(Karolis), 28, darbininkė

4992. Kisieliauskas, Antanas 
(Jonas), ūkininkas, g. v. Šal
čininkai

4993. Kisielienė—Budzelytė, 
Teofilė (Benediktas), 60, Ūki
ninke, g. v. Čedasai

4994. Kisielytė, Apolinija 
(Jonas), 29, ūkininkė

4995. Kisie’ius, Aleksandras 
(Jonas), 37, mokytojas, g. v. 
Čedasai

4996. Kisielienė, Galina, 23, 
mokytoja

4997. Kisielius, Petras (Pet
ras), 32, mokytojas, g. v. Kau
nas

4998. Kisielius. Kostas, teisi

ninkas, g. v. Vilnius
1999. Kisielienė, Benedikta, 

šeimininkė
5000. Kisiclis, Ignas (Anta

nas), gimęs 1906, advokatas, 
g. v. Raseiniai

5001. Kisielienė-Bulrimaitė, 
Teofilė, gimusi 1907, mokyto
ja, g. v. Raseiniai

5002. Kisolovaitė, Elena (Kos
tas), 15, g. v. Padubysis, šimu
liai

5003. Kiškis, Vytautas (Juo
zas), 27, vargoninkas, g. v. In
turkė

5004. Kiškįenė-Pctkevičiulė, 
Juzė, 27, siuvėja, g. v. Inturkė, 
Utena

5005. Kiškis, Petras, 21, ve
žikas, g. v. Ukmergė

5006. Kiškis, Benediktas, 27, 
mokytojas, g. v. Panoteriai. 
Ukmergė

5037. Riškienė, Sofija, 22, 
šeimininkė, g. v. Panoteriai

5008. Kišimas, Julius (Pet
ras), 41, mokytojas, g. v. Duo
kiškis, Rokiškis

5009. Kišunienė, Eugenija, 
25, mokytoja, g. v. Duokiškis

5010. Kišunas, Skirmuntas 
(Julius), 6

5011. Kišunas, Gediminas 
(Julius), 1

5012. Kizinis, Liudas (Anta
nas), 40, dailidė, g. v. Biržai

5013. Kizlaitienė, Marija 
(Juozas), 37, ūkininkė, g. v. 
Tylučiai, Kuršėnai

5014. * Kizlaitis, Vytautas 
(Viktoras), 16, mokinys, g. v. 
Tylučiai

5015. Kizlaitis, Algimantas 
(Viktoras), 9, mokinys

5016. Kizlauskas, Domas 
(Juozas), 48, gydytojas, g. v. 
Vilnius

5017. Kybartienė, Liuda, gi

musi 1871, šeimininkė, g. vieta 
Pavenčiai

5018. Klajūnas, Jonas (Jo
nas), gimęs 1910, vežikas, g. 
v. Šiauliai

5019. Klavcenienė, Vincė, 68, 
šeimininkė, g. v. Daugeliškiai

5020. Klavcenas, Jonas (An
drius), gimęs 1896, ūkininkas, 
g. v. Daugeliškiai

5021. Klavcenienė, 45, ūki
ninkė
5022. Klacevičius, Juozas (Al

fonsas), 23, ūkininkas, g. vieta 
Vilnius, Šalčininkai

5023. Kleckis, Aleksandras, 
45, technikas, g. v. Vilnius

5024. Klečkauskienė, Zofija, 
82, g. v. Vilnius

5025. Kleckienė, Marija, 40, 
šeimininkė

5026. Kleckis, Aleksandras 
(Aleksandras), 15

5027. Klečkauskytė, Irena 
(Stasys), 20, g. v. Vilnius

5028. Klečkauskis, Stasys, 55, 
agronomas, g. v. Vilnius

5029. Klečkauskis, Jurgis 
(Stasys), 14

5030. Kleiza, Zigmas, 32, 
samdinys, g. v. Kaunas

5031. Kleizienė, Sofija-Mari- 
ja (Kirilas), 22, samdinys, g. v. 
Kaunas

5032. Kleizaitė, Ona-Ilona 
(Zigmas), 2 metų amžiaus

5033. jKlemas, Edmundas 
(Germanas), 35, technikas, g. 
v. Kaunas

5034. Klemerauskas, Jonas,
40, mokytojas, g. v. Subačius, 
Panevėžys

5035. Klemerauskienė, Adelė,
27, šeimininkė, g. v. Subačius

5036. Klemerauskaitė, Regi
na (Jonas), 3 mėnesių amž.

(Tęsinys 4-ame pusi.)

Tel. VIRginia 9493 Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN and 

TURKISH BATHS 
ELEKTRIKINIAI TRYTMENTAI 
Ultra-Violet-Sunshine ir Infra

Red Light Ra
diations Swedish

Massage ir 
Movements

1657 W. 45th St.
Kam. S. Paulijna
A. F. CZESNA,

Savininkas

Vėl gali girdėti su Beltone Girdė
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdoJph 4293

* FOTOGRAFAS *
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

QUINTUPLETS
relieve misery of

CHEST COLDS
this good old reliable way

At the first sign of the Dionne Quin
tuplets catching cold—their chests and 
throats are rubbed with Musterole—a 
product made especially to promptly 
relieve distress of colds and resulting 
bronchial and croupy coughs.

The Quints have always had expert 
care, so mother—be assured of using 
just about the BEST product made 
when you use Musterole. It’s more 
than an ordinary “salve”—Musterole 
helps break up local congestion!
IN 3 STRENGTHS: Children’s Mild 
Musterole. Also Regular and Extra 
Strength for grown-ups who prefer 
a stronger product. AU drugstores.

JACK SWIFT

LLkl U5HIN6 AT 
INCREASING VELOCITY 

FOR MILLIONS OF 
MILES DOWN THE 
CONE-SHAPED 

SHADOW OF 
THE PLANET, 

THE GIRL5 FINALLY 
EVADE THE 
PURSUING 

SPACE FLYER5

’ j’lus 
Llepuslt

k old
draft 

ROOT BEER |

Garsinkitės “N-nose”

MADOS

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj.____________

Duodam paskolas už 4Rį% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D.

8:

C.
Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mer.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CO Ert 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta <*■ vU 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. SIH 50
KOPPERS COKE ................ $1295

No. 4034 — Puiki naminė suk
nelė. Mieros 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pa« 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, IK 

čia {dedu 15 centų ir prašau
atsiųsti man pavyzdį No
Mieros per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
■BJI. .J.. L imi.MMMni i^iiMĮ



NAUJIENOS, Chicago, Dl. Penktad., gegužės 22, 1942

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily’ News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

“Korikas” Heydrich
Kuomet prasideda neramumai kurioje nors vokiečių 

okupuotoje šalyje, tai Hitleris pasiunčia tenai “tvarkai 
padaryti” Gestapo viršininko padėjėju Heydrichų. Rein
hard Heydrich yra žiauresnis net už savo “bosų”, kruvi
nąjį Himmlerj. Jisai įgijo “Koriko” vardų.

Prieš trejetų savaičių “Korikas” Heydrich buvo pa
siųstas aplankyti Holandijųj ir visų eilę kitų Hitlerio oku
puotų šalių. Šitos jo kelionės rezultate buvo pakarti ar
ba sušaudyti 200 žmpnių, kurie organizavo sabotažų ir 
kitokiais budais kovojo prieš nacius.

Bet žmonių pasipriešinimas okupantams ne tik ne
sumažėjo, o eina stipryn. Tas faktas, kad savo “naujos 
tvarkos” vykdymui Hitleris yra priverstas naudotis to
kių budelių “patarnavimais”, kaip Reinhard Heydrich, 
yra aiškiausias įrodymas, jogei nacių valdžia Europoje 
pasilaiko tik ginklo jėga.

Nė viena tauta nenori nusilenkti rudiesiems užka
riautojams geruoju. Kai tik jiems pradės nesisekti fron
te, jų visa galybė Europoje sugrius.

Karas ir valdžios kritika
Amerikos spauda ir kongresas nuolatos kritikuoja 

valdžių, ir šiandien visi pripažįsta, kad ta kritika buvo 
labai naudingas dalykas. Sakysime, karo gamybos suor
ganizavimas, paskiriant jos direktorium Nelsonų, yra 
tiesioginis jos vaisius. Šiandien Jungtinės Valstybės gali 
didžiuotis tuo, kad lėktuvai, tankai ir kitokį karo pabūk
lai yra “kepami, kaip blynai”, — tuo tarpu kai pernai 
šituo laiku padėtis buvo apverktina. •

Anglijos valdžia taip pat nuolatos “gauna pipirų’’ 
parlamente, laikraščiuose ir viešuose susirinkimuose, ir 
tai anaiptol nesutrukdo jos karo pastangų. Kaip tik at
bulai. Jeigu žmonės ir jų išrinktieji atstovai nebūtų val
džios kritikavę, tai nebūtų turėjęs pasitraukti nuo vals
tybės vairo Chamberlainas, nebūtų buvę pašalinti iš at- 
sakomingų vietų reakcininkai ir totalitarinių diktatūrų 
pataikūnai, kurie buvo atvedę kraštų prie pražūties 
kranto.

Tik užvakar pasibaigė Anglijos parlamente dideli 
debatai, kuriuose vėl buvo aštriai puolamas pats prem
jeras Churchillas už tai, kad jisai nori perdaug apžioti, 
eidamas kartu ir ministerio pirmininko, ir krašto apsau
gos ministerio pareigas. Jį kritikavo už tai visų partijų 
atstovai. Ir dabar telegrama iš Londono praneša, kad 
Churchillas jau ketina dalį savo pareigų pavesti kam ki
tam. Busiąs paskirtas visų trijų karo šakų — kariuome
nės, laivyno ir aviacijos — vyriausias vadas, kuris sprįs 
karo strategijos klausimus.

Taigi valdžios kritika, ir karo metu, demokratijose 
negali sustoti. Panaikinti kritikos laisvę butų tiesiog pa
vojingas dalykas, nes tuomet nebūtų taisomos klaidos, 
kurios gali būti pragaištingos.

Bet diktatūros ir jų pakalikai to nesupranta. Jie žiu
ri į kritikų, kaip į “valdžios griovimų”. O valdžios grio
vimas karo metu tai — valstybės išdavimas! Diktatoriš
kose šalyse žmonės, kurie drįsta valdžių kritikuoti, yra 
baudžiami mirtim, kaip “išdavikai”.

Tuo galima dalinai išaiškinti.tų keistų reiškinį, kad, 
pav. “mūsiškiai” komunistai visų laikų stengiasi uždėti 
“hitlerizmo” dėmę tiems, kurie išreiškia vienu arba kitu 
klausimu nepalankių nuomonę apie sovietų Rusijos val
džių. Patys komunistai rėkia, kaip už liežuvių pakarti, 
kuomet buna paliesta jų laisvė. Žiūrėkite, kiek triukšmo 
jie kėlė dėl Browderio, kuris (per savų žioplumų) buvo 
įkliuvęs už valdžios apgavimų. Bet kitiems jie nori už
daryti burnas — čia pat, Amerikoje, laisvoje, demokra
tinėje šalyje!

Mat,- diktatoriška valdžia “neklaidinga”. Jos kriti
kuoti nevalia. Kas jų kritikuoja, tas yra “valstybės prie
šas” ir turi but sunaikintas! Kadangi šioje šalyje tie dik
tatūros pakalikai dar neturi galios statyti savo oponen
tus “prie sienos”, tai jie daro kųį geriausia galėdami: 
stengiasi morališkai nulynčiuoti žmones, kurie kritikuo
ja diktatūrų, ir stengiasi judošiškomis denunciacijomis 
užsiundyti ant jų valdžių.

Tarp demokratijos šalininkų, kurie pripažįsta kri
tikos laisvę, ir tarp diktatūros šalininkų, kurie tos lais
vės nepripažįsta, yra, buvo ir bus nesutaikomas konflik
tas.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ................................. $8.00
Pusei metų ........................ 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicagoj per išsiuntinėto  jus:
Viena kopija .......................... 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ................................. 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ..........................   3.25
Trims mėnesiams ..................  1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ....................... 75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams ..................  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA-
KOMUNISTŲ INTRIGOS 

SUSIVIENIJIME

Šiemet, renkant SLA Pildo
mųjų Tarybų, komunistai buvO 
sudarę blokų su tautininkais ir 
rėme “smetonininkų” Laukaitį 
prieš Bagočių. Kaip jau* žinoma, 
šis komunistų-tautininkų rake
tas nepasisekė, nes Bimbos- 
Karpiaus kandidatų “sleitas” 
prakišo. Nežinia, kų toliau pla
nuoja daiyti “smetonininkai”, 
bet komunistų intrigos Susivie
nijime dar nepasiliovė.

Bimbiniai penk takojai dar 
vis tęsia savo atakas prieš SLA 
Pildomųjų Tarybų, ypač prieš 
Bagočių. Jų “fiureris”, pavyz
džiui, šitaip'rašo “Laisvėje”:

“Atrodo, kad S.L.A. neiš
rinko prezidento, Bagočiaus 
negavo daugumos balsų, to
dėl neturėtų teisės ramia są
žine (!) pasilikti ‘aukščiau
sio prezidento’ garbingoj vie
toj.”
Neseniai šitų melų buvo pa

skelbęs ir Andrulis “Vilnyje”. 
Jisai pasakojo, kad SLA prezi
dentų turėsiąs rinkti Seimas, 
kadangi adv. Bagočius negavęs 
daugiau balsų Už kitiųdū kan
didatu sudėtus į daiktų.

Tai, žinoma, humbugas. Ko
munistų agitatoriai tyčia apgau
dinėja savo davatkėles, steng
damiesi “sustiprinti jų dvasių”, 
kad jos tikėtųsi, jogei ŠLA Sei
me dar bus “faitas” dėl Bago- 
čiaus išrinkimo.

Tikrumoje Pild. Taryba j ari 
yra išrinkta. Konstitucija nerei
kalauja, kad kandidatas gautų 
absoliučių dauginnų balsų (ir 
butų nesąmonė to reikalauti, 
renkant viršininkus visuotinu 
balsavimu, nes tubmėt batsavi- , t ' J
mams nebūtų galo). Kandida
tas, kuris gauna daugiaūsia bal
sų, yra laikomas išrinktu, ir 
Seimas gali jį atmesti (nepa
tvirtinti) tik dviem trečdaliais 
balsų.

Bet komtinistai mulkinai žmo
nes, manydami, kad IPittsbur- 
gho Seime jie dar ras progų iš
kirsti kokį notš penktakojiškų 
šposų Susivienijimui. Jiems 
daugiausia dabar rupi apšmeiž
ti SLA organa ir jo redaktorių, 
kuris atsisako pusti į palecki- 
nių kvislingų dūdų. Jisai yra 
nuolatos atakuojamas komunis
tų spaudoje. 
> I •• • ■ 1 • <
Besųžiniškas šmeižtas prieš 

“Tėvynės” redaktorių.
štai vienas tos biiribinės “pu

blicistikos” pavyzdėlis: • •
“Bet šitas hitlerinis S.L.A. 

barių nuodytojas ir dabar te- 
bėiiaudoja ‘Tėvynę’ Hitlerio 
propagandai, talpindamas 
nuo Hitlerio gauta lietuviškų 
pavardžių surašą, antgalviu 
‘Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių Surašąs’.

“Kodėl Bajoras nepaskel
bia pavardžių tų 30,000 Hit
lerio nužudytų lietuvių ir tų 
120,000 sukištų į kalėjimus ir 
koncentracijos stovyklas? Ar 
bijo nusidėti Hitleriui?

“Jei jėigu jis gavo Hitle
rio Raudonoje Kryžiaus’ anų 
sUrašų, tai ddr lėngviati ir 
greičiau galėtų griūti ir anų 
kitų surašą nūb' to paties Hit
lerio.” (“Laisvė”, geg. 20 d. 
1942 m.)
Šitaip tas komunistų “fiure

ris” dergia “Tėvynės” redakto
rių; įtardamas jį turint kokių 
tai ryšių su Hitleriu kari) me
tu4! Ar Bimba nežirio, kad tai 
yra sunkaus nusikaltimo pri
kaišiojimas, — nes jeigu žmo
gus’, einant karui, gali “lengvai 
ir greitai” gauti ir priešo val
džios kokį nors raštų ar doku
mentų iš priešo, tai tas žmogus 
palaiko išdavikiškus santykius 
su priešu?

Toks kaltinimas reiškia kri- 
mihališka šmeižtų! Tik gengste- 
ris gali šitaip juodinti nekalto 
žmogaus reputacija.

Bimba ir jo bendradarbiai ži-

no puikiai, kad jie meluoja. Jie 
žino, kad “išvežtų Rusijon žmo
nių” sąrašų paruošė ne hitleriš
kas Raudonasis Kryžius, o Lie
tuvos Raudonasis Kryžius, ku
rio pryšakyje stovėjo Dr. A. 
Garmus — tas pats Garmus, 
kuris buvo paskirtas Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirminin
ku sovietų okupacijos metti. 
Vokiški okupantai pradžioje ne
trukdė L. R. Kryžiaus veikimo 
(nes, matyt, jie buvb užilhti ki
tokiais “darbais”) ir per tų lai
kų jam pasisekė stfriūkti daug 
žinių apie deportuotus iš Lietu
vos žmonės ir jų šeimas. To
kiu budu paruoštas išvežtų 
žmonių sąrašas b’tlvb atsiųstas 
į Jungtines Valstybes su tikslu 
įteikti jį Amerikos Raudonajam 
Kryžiui, kad butų suteikta pa
galba tiems žmonėms.

Jau tas faktaš, kad vokiški 
okupantai vėliau tą Lietuvos 
Rrib'dohąįjį Kryžių iiždatė, kiš
kiai liudija, kad jišrii neb’ttvo 
“hitleriškas”.

Bėt kotfnūhištiški šmeižikai 
nęturi ne krislelio sąžinės — ir 
neturi proto. Savo nežmonišku 
riksmu dėl paskelbimo vardų 
žmonių, kurie buvo išgabenti iš 
Lietuvos, jie patys išsiduoda, 
netiesioginiai prisipažindami, 
kokį biaurų dalykų jie bando 
užglostyti ir pateisinti. Juk jei
gu toks baisus dalykas, komu
nistų akyse, yra tik minėti tų 
žmonių vardus, tai kaip tuomet 
reikia apibudinti darbų tų če
kistų ir jų valdžios, kurie tų 
masinį deportavimų suplanavo 
ir vykdė,

Bimba ir jo gengė mėgina at
sikirsti tuo, kad naciai dabar 
Lietuvos - žmones taip pat žudo 
ir kankina. Visi žino, kad jie 
tai daro. Kad Hitleris yra ban
ditas, buvo žinoma dar tais lai
kais, kuomįet Molotovas važinė
jo į Berlynu ir sveikino Vokie
tijos hitlerininkus Visa-Sa jun
ginės Komunistų (bolševikų) 
Partijos vardu, ir kuomet ko
munistai Amerikoje agitavo už 
“taikų” šit Hitleriu!

Bet ar dabartinis nacių sniur- 
tas Lietuvoje pateisina tų pasi
baisėtinų skriaudų, kuri būvo 
padaryta Lietuvos žmonėms so- 
vietų okupacijos metu?

Jeigu komunistai nebūtų akli 
fanatikai ir tūrėtų nors truputį 
žmoniško jausmo, tai jie tūrėtų 

i stengtis surasti būdų tiems ne
laimingiems tremtiniams padė
ti (neš juk yra ir jų giminių 
tuose sąrašuose!). Bėt jie, vie
toje to, drapsto purvais asme
nis ir laikraščius, kurie paduo
da informacijas apie tremti
nius! Lietuvių visuomenė to 
neužmirš.

nės politikos” linijų. Su buržu
jais negalį būti jokio bendra
darbiavimo — nei su “švariais 
biznieriais”, nei su “pirmeiviš
kais buržujais”, jie visi esu 
“Mėsiniai priešai”.

Susivienijime koriiūhistų už
davinys turįs biįti: “arba bur
žujus išmesti iš Susivienijimo, 
arba darbininkus išvesti iš jo”. 
Kitokio kelio, girdi, hera ir ne
gali būti. Angariėtis bara Ame
rikos komunistus, kad jie dar 
nėlttri pakankamo griežtumo ir 
bando bendradarbiauji šū bur
žujais. Taip jisai rašė 192§ me- 
ttį pradžioje. Bet už metų laiko 
hiiribiriinkai taip “pašiprė’vijo ’, 
kad Chicagos Seime jie tą “pro
letarinę pblifikų” įvyitdė — ir 
SLA buvo suska’dytris'.

šiandien korhtririsfai ir vėl 
grįžta į tas pačiais vėžes. Taigi 
pravartu bus susipažinti šk* An
gariečio “idėjomis” arČiaū. čia 
priduodamo jo rašinį ištišrii.

su butžtia^nč- 
tnis dfgdiiizaėijūmiš.

“Šie santykiai negali iš esmės 
skirtis nuo santykių šti biznie
riais. Kaip biznieriųt klausime 
f aklinai skelbiamas bendradar
biavimas su ‘švariais’’ biznie
riais, (aip pat daroma ir buržu
azinių organizacijų klausime. 
Amerikoj yra viena gana didelė 
pašalinė, bet politinio pobūdžio, 
buržuazinė organizacija, kuriai 
pasisekė įtraukti į savo eiles ne
maža darbininkų. Tai Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoj (S.L. 
A.). Jos narių dauguma darbi
ninkai, o vadovavimas priklau
so buržuazijai. Darbininkai de
da pinigus, o buržuazija juos 
naudoja viešpatavimui ant dar
bininkų. Nors ji laikoma pašaL 
pine organizacija, bet kartu ji 
ir politinė ir leidžia savo poli- 

1 tinį laikraštį ‘Tėvynę’ su kryps
niu į fašizmą. Kadangi toj or
ganizacijoj yra nemaža darbi
ninkų, tai komunistai privalo 
dirbti tarp jų, kad juos išplėš
tų iš buržuazijos ir jos agentų 
įtakos. Tris darbas reikalauja 
aiškios Mėsinės politikos. Nega
li būti jokių krypsnių į bendra
darbiavimą šū buržuazija, net 
su vadinamais ‘švariais’ biznie
riais arba su ‘pirmeiviškais’ 
buržuazijos veikėjais. Bet ka
dangi komunistų eilėse bendrai 
veikia biznieriškos įtakos, tai 
jos veikia ir į koriiūnistų takti
ką SLA. Jos viduj, klesų kovos 
nešimo vietoj — ieškoma ben
dradarbiavimo su ‘švaresniais’ 
biznieriais ir jiehis artimais 
žmonėmis, kad jų pagalba gali
ma butų įsiskverbti į valdybą. 
Komunistai mano užkariaut VI
SĄ SLA. ir, kūd patrauktų į sa
vo pusę atsilikusių narių dalį, 
net agituoja prieš nešimą poli
tikos į SLA. (pavyzdžiui, taip 
buvo iki paskutinio SLA. sūva- 
žiavimi/). Tuo tarpu patys ko
munistai privalo nešt politikų, 
bet ne aplamai politikų, 6 pro
letarinę politikų, privalo pasta
tyt SLA. viduj Mėsų prieš kle
sų ir eit prie to, kad arba bur
žujus išmesti iš Susivienijimo, 
arba darbininkus išvest iš jo. 
Trėčio kelio' nėra ir negali but. 
Trečias kelias — tai bus kom
promisų su btiržuazija kelias, 
tai bus bpoTtunistinis kėlias, tai 
būs ne musų kelias. Tuo tarpu 
Amerikos komunistai ne tik 
SLA. bet ir kitose panašiose or
ganizacijose eina bendradarbia
vimo su ‘švariais’ buržujais, o 
ne kovos keliu. Amerikos ko
munistų taktika buržuazinėse 
organizacijose faktinai padeda 
buržuazijai stipriau jose laiky
tis.

“18.-20. 1. 29. Z. Angariėtis.”

ATKRITO Į “TREČIĄ 
PERIODĄ”

Biautios komunistų atakos 
prieš SLA ič jų pastangos pa
daryti suirutę tarp SLA barių 
primena jų taktikų iš pirmesnių 
laikų, kuomet stambiausioji 
žvaigždė lietuviškoje Kominter- 
no sekcijoje dar buvo Z. Anga- 
rietis (kuris šiandien, tur but, 
akmenis skaldo Sibire, jei dar 
nėra galutinai “likviduotas”).

Visi atsimena, kaip komunis
tai 1930 m. išsivedė daugumą 
savo šalininkų iš SLA. Jie tų 
“revoliucijų” atliko pagal įsaky
mų Minsko, kur tuomet sėdėjo 
bimbininkų “dvasios vadai” ir 
iš tenai, per spaudų ir laiškais, 
šiuntihėjo instrukcijas Ąineri- 
kdn. Įdomus šituo atžvilgiu yra 
“paties” Z. Angariečio straips
nis apie “santykius su buržuazi
nėmis organizacijomis”, tilpęs 
1929 m. sausio-vasario men. 
“Komuniste”, Lietuvių Komu
nistų Partijos Centro Komiteto 
organe.

Straipsnyje kalbama apiė 
“buržuazines” organizacijas 
bendrai ir apie Susivienijimų 
Lietuvių Amerikoje ypatingai. 
Z. Angariėtis tenai aiškina, kad 
susišelpimo draugijose komuni
stai turi pravesti “aiškios Mėsi

Suėmė Krautuvinin
ką Po Eksplozijos

Policija suėmė John Perey- 
iria, kuris operavo groserių 
krautuvę adresu 2200 Chicago 
avenue. Trečiadienio Vakare ki
lo eksplozija krautuvėje. Kai 
ugniagesiai gaisra suvaldė, tai 
krautuvėje įvairiose vietose už
tikta naftos ir kitokių lengvai 
užsiliepsnojančių medžiagų. Už
tikta taipgi ekŠploduojančioš 
medžiagos žymių.

IŠVEŽTŲ RUSIJON LIETUVOS 
ŽMONIŲ SĄRAŠAS

(Tęsinys iš 3-io pusi.)
5037. Klevečka, Šrdnius (Mi

kas), 23, karininkas, g. v. Tra
kai

5038. Klibas, Adolfas (Motie
jus), gimęs 1Š81, kapitonas, g. 
v. Kretinga

5039. Klimas, Mykolas (Bo
naventūras), 31, ūkininkas, g. 
v. Betygala, Raseiniai

5040. Klimas, Bronius (Jo
nas), gimęs 1916, vežikas, g. c. 
Kaunas

5041. Klimašauskas, Vacius 
(Ipolitas), 71, ūkininkas, g. v. 
Dūk stelės, Riešė'r'- 1 ....5042. Klimašauskienė, Sofija, 
69, ūkininkė

5043. Klimaševska, Elena 
(Kazys), 24, darbininkė, g. v. 
Vilnius

5044. KĮimauskas, Kazys 
(Matas), 37, inžinierius, g. v. 
Vilnius

5045. Klimauskienė, Apoloni
ja, 32, šeimininkė, g. v. Vilnius

5046. Klimauskaitė, Daina 
Kazys), 7

5047. KĮimauskas, Stasys 
(Juozas), gimęs 1914, darbi
ninkas, g. v. Vilnius

5048. Klimauskienė, Olga 
(Pranas), girnhsi 1889, šeimi
ninkė, g. v. Antoniškės, Šiluva

5049. Klimavičius, Mikas (Jo
nas), gimęs 1904, ūkininkas, g. 
v. Mišiškiai, Birštonas

5050. Klimavičienė, Rozalija 
(Juozas), 31, šeimininkė, g. v. 
Marijampolė

5051. Klimavičiūte, Danutė 
(Vladas), 10, g. v. Marijampo
lė.

5052. Klimčickas, Vytautas, 
(Kostas), 61, agronomas, g. v. 
Dobužiai Kpvarskas.

5053. Klipčius, Antanais (A- 
domas), gimęs 1901, samdinys.

5054. Kliševičius, Juozas (A- 
leksaųdras), 25, ūkininkas, g. 
v. Medžiauniai Adutiškis.

5055. Kliučininkas, Jonas 
(Mikas), gimęs 1907, samdinys 
g. v. Sintautai šakiai.

5056. Kliučininkienė, Juzė, 
35, šeimininkė, g. v. Sintautai.

5057. Kliučininkas, Algirdas, 
(Jonas), 3 metų amž., g. vieta 
Sintautai Šakiai.

5058. Klivickas, ūkininkas, 
g. v. Kiludžiai Viensunkiai.

5059. Klevickienė, ūkininkė.
5060. Klivickas, 5 nietų amž.
5061. Klivis, Edmundas, gi

męs 1906, ūkininkas, g. v. 
Ringaudiškiai N. Radviliškis.

5062. Klivienė, Liucija, 25, 
ukiūinkė.

5063. Klivis, Laimutis (Ed
mundas), 2 metų amžiaus.

5064. Klonceyičiutė, Jonas 
(Mikas), 43, ūkininkas, g. v. 
Naujapamiškis Pasvalys.

5065. Klohcevičiutė, Juzė 
(Mikas), 44, ūkininkė.

5066. Klongėvičius, Mikas 
(Mikas), 37, agronomas g. v. 
Mineikiškis Pasvalys.

5067. Klongevičienė, Oria 
(Mikas), 35, ūkininkė, g. v. 
Mineikiškis.

5068. Klongėvičius, Riinvi- 
das (Mikas), 8 metų amž.

5069. Klongevičiute, Dalia 
(Mikas), 5.

5070. Klopatauskas, Vincas 
(Albertas, 56, ūkininkas, g. v. 
Morkūnai Šėta.

5079. Klumbytė, Danutė (An
tanas), 13, mokinė.

5080. Klumbys, Vytautas 
(Antanas), 11, mokinys.

5081. Klumbytė, Ramutė 
(Antanas), 8.

5082. Klumbokaitė, Bronė 
(Juozas), 21 darbininkė, g. v. 
Vilkaviškis.

5083. knabikas, Povilas 
(Juozas), gimęs 1917, darbi
ninkas, g. v. Kruopiai Viekš
niai.

5084. Kneita, Antanas (An
tanas), 28, karininkas, g. v. 
Varėna.

5085. Knyva, Teofilis (Ka
zys), gimęs 1901, samdinys, g. 
v. Kaunas. ‘ (

5086. Knunklys, Benediktas, 
70, batsiuvys, g. v. Panevėžys.

5087. Knunklienė, Ona (Be
nediktas), 70, g. v. Panevėžys.

5088. Kobelienė, Bronė (Bro 
nius), gimusi 1918, darbinin
kė, g. v. Vilnius.

5089. Kocenas, Juozas, 50, 
samdinys, g. v. Tytuvėnai.

5090. Kocenienė, Vanda, 36, 
chemikė, g. v. Tytuvėnai.

5091. Kocenas, Juozas (Juo
zas), 5 metų amžiaus, g. v. 
Tytuvėnai.

5092. Kocenas, Marijona 
(Juozas), 3.

5093. Kochanauskienė-Čer- 
kasienė, Bronė, gimusi 1903, 
mokytoja, g. v. Vilnius.

5094. Kočorauskas, Roma
nas (Stepas), 29, studentas, g. 
v. Vilnius.

5095. Kokinas, Jonaa (nd- 
drius), 50, ūkininkas, g. v. Ze- 
lenka Imbradas.

5096. Kokinienė-Vaitonytė, 0- 
ha, 45, ūkininkė.

5097. Koninas, Romualdas 
(Jonas), 12.

5098. Kokinas, Zenonas (Jo
nas), 10.

5099. Kolba, Mečys (Bro
nius), gimęs 1902, ūkininkas, 
g. v. Širvintai.

5100. Koliša, Marekas (Ma
rokas), 23, darbininkas, g. v. 
Vilnius.

(Bus daugiau)

Intern. Harvester 
Darbininkai Balsa
vo Trečiadieni

Rezultatai bus paskelbti 
sekiriadienj

Trečiadienį Chicagoj e buvo 
pravesti balsavimai Internatio
nal Harvester kompanijos trak
torių įmonėje. Darbininkai tu
rėjo pasisakyti, ar jie nori, kad 
juos atstovautų unija kol ka
ras tęsis. Balsavimas atliktas 
palapinėje 31 gatvėje, skersai 
gatvės nuo International Har
vester kohipanijos traktorių 
įmonės.

Tokie pat balsavimai tos pa
čios kompanijos įmonėje tapo 
pravesti trečiadienį ir Milwau
kee mieste.

Ketvirtadienį ir penktadienį 
bus pravesti balsavimai kitose' 
Harvested įmonėse. Viso balsa
vimai liečia 25,000 darbininkų. 
Balsavimų iuzultatj?.i bus pa
skelbti ateinantį sekmadienį, 
geg. 24 d.

5071. Klopatauskienė, Ona 
(Bronius), 45, g. v. Morkūnai.
‘5072. Klopatauskas, Vladas 

(Klimas), 25, kalvis, g. v. Ilg- 
viečiai Blažiai.

5073. Klovaitė, Ona (Anta
nas), gimęs 1907, samdinė, g. 
v. Kaunas.

5074. Klumbys, Jonas (Pra- 
lias), 30, samdinys, g. v. Kau
nas.

5075. Kluinbiene, Anelė, 3Ū,’ 
šeimininkė.

5076. Klumbys, Alfonsas (Jo
nas)', 7.
5076. Klumbys, Alfonsas (Jo

nas), 7.
5077. Klumbys, Antanas 

(Juozas), 40, iridkyfojas, g. v. 
Vandžiogala.

5078. klumbienė-Butkute, Ci
ną, 32, mokytoja, g. v. Van
džiogala.

Du Raudonojo
Kryžiaus Atstovai 
Pasiekė Britaniją 

-------------—.

Du Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus atstovai pasiekė An
gliją. Jie yra Mrs. Mary Y. 
Mumford (iš Stamford, Conn.) 
ir Joseph W. Baker (iš Chi- 
cagos). P-nas Baker yra akaun- 
tantas. Taip Mrs. Mumford, 
taip J. Baker dirbs Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus ofisuose 
Anglijoje.

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE
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CLXXXVII.
KAIP DYKUMA ATRODO. — “DYKUMOS ŽIURKĖS”.

— LAIMĖS IEŠKOTOJAI. — MIRTIES KLONIS, 
KUR KARŠTIS SIEKIA 148 LAIPSNIŲ. — TRA- 
GINGAS ĮVYKIS. — “ŽUVO NUO TROŠKULIO.”

Kareivio žmona

Dykuma.
To žodžio reikšme mums ge

rai yra suprantama. Nusunk u 
mums įsivaizduoti, kaip dyku
ma atrodo. Net ir tie, kuriems 
neteko dykumos aplankyti, turi 
apie ją visai neblogą supratimą. 
Dalykas toks, kad jie kartkar
tėmis yra matę dykumą vaiz
duojant filmuose.

Pagaliau pats žodis daug jau 
ką pasako. Dykuma — tai tuš
čia vieta. Tokia vieta, kur nėra 
medžių bei kitokių augmenų.

Kai apie dykumą kalbame, tai 
prieš musų akis vaizduojasi ne
riboti smėlio plotai, — smėlio 
kalnai, smėlio kloniai. O kai 
kiek smarkesnis vėjas pradeda 
pusti, tai sukelia dulkių debe
sis.

Nykus, šiurpus ir slegiantis 
vaizdas.

Ir vis dėlto yra žmonių, ku
rie mėgsta dykumą, su ja ne
gali atsiskirti. Saulėleidis ir sau
lėtekis dykumoje juos žavi.

Dykumoje, sako jie, nėra to 
baisumo, nėra tos tragedijos, 
kaip džiuglėse, kUr kiekvieną 
valandą, kiekvieną minutę lieja
si kraujas, eina tarpusavio žūt
būtinė kova.

O vadinamosios “dykumos 
žiurkės” kitokiais sumetimais 
klaidžioja po dykumas. Tos 
“žiurkės” — tai laimės ieškoto
jai.

Jie ieško aukso ar kitų bran
genybių. Dažnai visą savo gy
venimą praleidžia beieškodami, 
bet taip nieko ir nesuranda.

Suvargę, susenę jie baigia sa
vo gyvenimą vis apie didelius 
turtus besvajodami. Tik labai 
retas kuris suraiįda tai, ko ieš
ko.

Tačiau* žmonės atsimena tik 
tuos, kuriems pasiseka. Nesvar
bu, kad iŠ šimto gal tik vienam 
tepasiseka: jie tik apie tą vie
ną kalba, o kitus devyniasde
šimt devynis užmiršta.

Kas gali žinoti, mano jie, gal

ir aš busiu tas vienas iš šimto?
Tokia jau žmogaus prigimtis: 

ieško nepadėjęs, norėdamas 
greit praturtėti.

Bet gal tai ir geras dalykas, 
nes tie ieškotojai daug prisidė
jo prie visų žmonių gerovės. 
Dažnai jie patys mažai tepasi
naudojo surastais turtais. Pa
vyzdžiui, imkime išgarsėjusį 
“Mirties Klonį”, apie kurį dau
gelis yra girdėję.

Pirmiausia Mirties Klonis 
(“Death Valley”) yra žinomas 
kaipo karščiausia vieta Ameri
koje. Faktiškai tai viena karš
čiausių vietų visame pasaulyje. 
Ten visai paprastas dalykas, kad 
vasaros metu temperatūra sie
kia 100 su viršum laipsnių šili
mos (Fahrenheito). Oficialus 
rekordas rodo, kad kartą ten 
temperatūra pasiekė 134 laips
nius! Tačiau prieš kelis metus 
buvo užrekorduota 148 laips
niai šilimos.

Tiesa, paskutinis rekordas nė
ra oficialus, vienok gana pati
kimas.

Mirties Klonis tikrai primena 
pragarą. Ir vis dėlto jis masino, 
viliojo žmones, kurie gandų ir 
paskalų sugundinti trauke į klo
nį laimės ieškoti.

Užuot laimę radę, kai ku‘rie 
surado ten sau amžiną ramybę: 
jie žuvo nuo karščio ir trošku
lio.

Vienas tragingiausių įvykių, 
kuris minimas ryšium su Mir
ties Kloniu, — tai žuvimas apie 
keturiasdešimt žmonių būrio.

Kiek iš viso tame klonyje žu
vo vadinamųjų “prospektorių” 
(aukso ir kitokių brangenybių 
ieškotojų) nėra tikrų davinių. 
Tačiau jų skaičius gana nema
žas. • '

Visai dar neseniai buvo pasa
kojami šiuTpųs dalykai, kad 
Mirties Klonyje žuvusių žmo
nių kaulai visur tik ir mėtosi.

Žinoma, tai kiek persūdyta, 
tačiau faktas yra tas, kad klo-

NAUJIENŲ-ACME Photo
Pvt. Herbert Cooke, cleve- 

landietis, buvo pirmasis A- 
merikos karys Airijoje apsi
vesti su aire, čia matome jo 
naująją žmoną, Thelma 
Smith.

------------------------------------------------------
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Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 | 
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KVIEČIAME VISUS I MUSŲ BIZNIO

VIENŲ METU SUKAKTUVĖS
Šeštadienį, Gegužės-May 23 d., 1942

RAINBOW TAVERN
658 West 35th Street

Bus geri muzikantai ir gardžių užkandžių.
Kviečia savininkai JOE IR ONA PETRAIČIAI

Atidarymas Pikniko Daržo
WORTH GROVE

6600 West lllth Street

ĮŽANGA VELTUI. BUS DOVANOS.
Pradžia anksti. Bus gera muzika ir skanus užkandžiai.

hyje yra užtinkami savo rųšies 
paminklai sąryšyje! su ten žuvu
siais žmonėmis. Užrašas ant to
kių paminklų paprastai yra bu
dingas; “Žuvo nuo troškulio”.

(Bus daugiau)

Profesorius Traukia 
Teisman Moteriškę

Ernest Lauer, buvęs praeity 
Northwestern universiteto pro
fesorius, iškėlė bylą poniai 
Grace Stoner, kuri operuoją 
Beauty Shop adresu 1703 W. 
Van Buren.

Buvęs Northwestern univer
siteto profesorius skunde aiš
kina: Prieš keletą metų jisai 
susipažino su ponia Stoner. Vė
liau jis sumokėjo jai apie $10,- 
000, kad ji neiškeltų . viešumon 
jųdviejų ąrtimų santykių. Dėl 
moteriškės grūmojimų jisai tu
rėjo rezignuoti iš profesoriaus 
vietos, nes stengėsi neįvelti 
skandalan mokyklos vardą.

Dabar profesorius reikalau
ja iš ponios Stoner $25,000, dėl 
kurios jis neteko savo (kaipo 
profesoriaus) vietos, dėl kurios 
jo garbė nukentėjo ir kuriai 
jis sumokėjęs viso apie $10,- 
000, kad sulaikyti skandalą.

Du Draugužiai Turi 
Surasti Šunį

Frank Kot, 1659 W. 18th 
street, ir John Žarna, 2343 S. 
Whipple street, pavogė šuniu
ką, kuris priklausė Carol Joyce 
Valentą, 2346 S. Homan avė. 
Mergaitė yra tik dviejų me
tų.

Pavogę šunytį, vyrai pragė
rė jį. Teisėjas Edelman padė
jo abu vyru probacijai — kiek
vieną šešiems mėnesiams. Jie 
turi surasti šunytį ir sugrąžin
ti jį mergaitei. Jeigu į dvi sa- 
vaites nesugrąžins, tai teisėjas 
ketina pasiųsti juos šešis mė
nesius kalėti.

Iš Amerikos Liet. 
Katalikų Bažnyčios 
Darbuotės

Užkviečiame visus atsilankyti į musų pavasarini daržo atidarymą.
JUSTINAS ir MARY MATKEVIČIAI

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

šeimyniška šventė gegužės 23
šeštadienio vakare bus iškil

mingai suruošta šeimyniška 
šventė Jonistų salėje, 814 W. 
33rd St. Bus nepaprastas pro- 
gramėlis, skanus užkandžiai, ir 
prie gero orkestro galima bus 
visiems smagiai šokti ir links
mintis. Šis pasilinksminimo va
karas yra skiriamas visiems 
šeimyniškų vakarėlių lankyto
jams ir šeštadienio vakare jie 
bus atatinkamai pagerbti. Vi
sus širdingai prašo atsilankyti 
parapijos komitetas.

— St. Kiršis-

TARP MUSŲ r 
BIZNIERIŲ

f—............... „„I !■ ........ ' !!■*

REMONTUOJA BIZNIAVĄ 
NAMĄ

MARQUETTE PARK. — Biz- 
nierio Williard Kanon, 6915 S. 
Western Ave., nama-s šiuo lai
ku yrą remontuojamas iš vi
daus ir lauko pusės taip, kad 
panašės į naują namą.

Liepos mėnesį jam sueis 5 
metai kai bizny.

— Vietinis.

GRAND OPENINGAS 
ŠEŠTADIENY

Jonas ir Adele Dulksniai
BRIGHTON PARK. — Biz

nieriai Jonas ir Adele Dulks
niai šiame šeštadieny, gegužės 
23-čią, turės savo naujai įreng
tos mėsos ir grocerių krautu
ves, 2611 W. 44th St., didelį 
grand openingą.

Belieka palinkėti jauniems 
biznieriams geros kloties.

— Frentas.

PARTNERIAI NAUJON 
VIETON

BRIDGEPORT. — Su pra
džia gegužės mėnesio partne
riai Joseph Bank ir Helen Ži
lis savo tavernos biznį perkėlė 
adresu 734 W. 35th Street.

Partneriai, matyti, naująja 
vieta pilnai patenkinti.

— KostumeĮis.

PASIRUOŠĘ SUTIKTI 
SVEČIUS IR VIEŠNIAS

TOWN OF LAKE. — Gegu
žės 23-čią įvyksta Mykolo ir 
Rozalijos Staliauskų naujos ta
vernos, 4314 So. Ashland Avė., 
grand openirigas. Tuo budu biz
nieriai Staliąhskai yra pasiruo
šę sutikti svečius, viešnais, kai
mynus ir šiaip bičiulius-

1 n — Kaimynas, -i 
■■ ■’ 'II!' '

J. IR O. PETRAIČIAI
MINI SUKAKTUVES

Šį šeštadienį, gegužės 23 die
ną, suėjo .vieni metai, kai Joe 
ir Ona Petraičiai naujai ati
darė užeigos biznį: Rainbow 
Tavern, 658 W. 35th Street.

Per tuos vienerius metus jie 
pasekmingai darė biznį ir įsi
gijo daug draugų, kurie pamė
go į Petraičių užeigą tankiai 
užeiti.

Pasekmingo biznio vienų me
tų sukaktuvių proga Joe ir Ona 
Petraičiai rengia pasilinksmini
mą, kurio proga ir kviečia vi
sus užeiti į jų “Rainbow Ta
verną”, 658 W. 35th Street, 
šįvakarą.

Bus vaišės ir geri muzikan
tai, kaip jau vakar buvo minė
ta Naujienose.

— J. A. S.

John Laudont 
Pardavė Taverna £

Pardavė, tai pardavė, nieko 
stebėtino. Daug kas žino, kad 
John turėjo du bizniu: taver
na, 3538 So. Halsted Street, ir 
bučernę savame name, 3441 S. 
Morgan St. Jam biznis sekė
si, todėl per daug buvo darbo, 
kad du bizniu laikyti. Tą žino
jo ir Frank Mickus, kuris nu
pirko ii J. Laudonto taverną, 
nes jie kelis kartus buvo apie 
tai kalbėję, bet F. Mickus ne
tikėjęs J. Laudonto kalba: jis 
matė, kad jam biznis gerai ei
na, tai manęs, kad John tik 
juokaują.

Frank Mickus rado garsini
mą Naujienose, kad parsiduoda 
Johno tavernas, tuomet tik jis 
patikėjo, kad J. Laudcntas ne
juokauja, ir atvažiavęs nupir
ko iš jo biznį.

Patsai John Laudontas pri
siminęs apie įvykį juokiasi ir 
pasakojo man, kai mokėjo bilą 
už apgarsinimą. — J. A. S.

Darbininkai Mid
west Grocery Co. 
Užsirašė 100% Karo 
Bondsų Pirkti

Neseniai valdžia vedė didelę 
kampaniją, kad žmonės pirktų 
arba pasižadėtų pirkti karo 
bondsų. “Minute-men” aplankė 
kiekvieną namą ir biznio įstai
gą ir rinko pažadus karo bond
sų pirkti.

Darbininkai Midwest Grocery 
Co. Tai yra nuosavas sandėlis 
Midwest krautuvių, jie ne tik 
pasižadėjo pilną paramą šioj 
kompanijoj, bet įgaliojo kom
paniją., kad atskaitytų kas sa
vaitę nuo jų algų, per visą ka
ro laiką ir už tuos pinigus pirk
tų karo bondsus. Jie supranta, 
kad šis karas, tai didelis ka
ras ir kad ši šalis reikalauja 
paramos nuo kiekvieno. Jie taip
gi supranta, kad pirkimas ka
ro bondsų, kiek tik galima dau
giausiai, užtikrina ateities sau

gumą ir laisvę jiems ir jų šei
mynoms.

Savininkai Midwest krautu
vių irgi daro ką tik gali, kad 
karas greičiau ir laimingiau pa
sibaigtų. Kiekvienas perka ka
ro bondsus ir prisideda prie ci
vilių apsigynimo darbų. Apart 
to, jie dar atlieka ir kitą nau
dingą darbą, pardavinėja geros 
rųšies maisto produktus ir gro- 
serį pigiausiomis galimai kai
nomis.

Maistas ir maistingumas yra 
labai svarbus dalykas šiais lai
kais. Kiekvienas asmuo turi at
likti užduotį, kad sėkmingai lai
mėjus karą. Kad būti tinkamu 
atlikimui tų didelių darbų, tu
ri turėti gerą maistą ir svei
katą. Ekonomija taipgi yra 
svarbus dalykas. Pardavinėji
mas gero maisto pigia kaina 
yra patarnavimas, kurį atlieka 
Midwest krautuvės. Nors tai 
yra nedidelis darbas, bet jis 
prisideda prie laimėjimo karo.

(Sk.)

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V ......-..

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

0 ....
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
_ r

PIRKIT GERĄ MAISTĄ
IR PLANUOKIT BALANSUOTĄ VALGĮ 

KAD MŪŠŲ TAUTA BUTŲ STIPRI IR SVEIKA! 
PIRKITE “MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE *
Čia Jus Visuomet Gausite Geriausias Vertybes!

IŠPARDAVIMAS! PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, GEGUŽĖS 22 ir 23

GERIAUSIAS GRANULIUOTAS IŠ GRYNŲ BUROKŲ

CUKRUS SU PASKIRSTYMO
STAMPA No. 2. SVARAS 6c

KIAUŠINIAI i™S’-lT.l.33c
‘•MIDWEST” GERIAUSI RINKTINIAI

KARTONE KIAUŠINIAI Tuz. 37c
“SNIDER'S” TOMATO
CATSUP Didelės 14 unc. bonkos
“DURKEE’S” GARSUSIS
DRESSING ir MEAT SAUCE Dideles bonkos 31c
“KRAFT” DINNER ~~ ~ ‘ 2 pakeliai 19c

“RED TAG” RIEKUTĖS
LAISVOS NUO KAULIUKŲ PYČĖS 8 unc. ken. 2 už 19c 
“LIBBY'S” NUL1UPT1 ’
CIELI APRICOTS No. 1 aukšti kenai I
“MIDWEST” GERIOUSI GRIETINĖS STILIAUS
GOLDEN SALDUS KORNAI No. 2 kenai 2 už 27c 
MAIŠYTOS DARŽOVĖS ELMDALE” .... No. 2 kenai 2 už 19c 

“TASTEWELL” SALDUS AGURKIUKAI Kvort. džiaras 29c 
“TASTEWELL” ALYVOS 9i/2 uncijų dziaras 27c

“AFDRWAY” Nereikia trinti 2^0zlJjllV t ¥ žiA Skystas Vaškas BonkakiwW

DYKAI STIKLAS PAKELIUOSE

“NOLA” SOAP FLAKES 21 unc. pak. 25c 
“WINDEX”.... LANGŲ VALYMUI 6 uncijų bonka 14c 

“SWAN” MUILAS 2 dideli 19ę 3 reguliariai 19ę
“LUX” FLAKES 2 maži 190 Didėli pak. 240 
“iRINSO” 2 maži 190 Dideli pakeliai 220 
“DREFT” 2 maži 190 Dideli pakeliai 230 
PUIKUS CALIFORNIA VALENCIA

ORANŽUI gy6d.29ė TUZ- Dydžio 19c TUZ- 
Rinktiniai FLORIDOS SALERIAI 3 ryšuliukai 100 
RINKTINIAI FLORIDOS AGURKAI 2 svarai 15c

NAUJIEJI U. S. 1 TEXAS

GELTONI CIBULIAI 3sv 10c

PIRK UŽ MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomu Apylinkinių Krautuvių

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas**.

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicago  j e ir Europoje—$&00,

Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

Sophie

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus {domius 

pranešimus.

įjarcus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.

Garsinkitės “N-nose”
MADOS

No. 4030 — Gražus išeiginis “En
semble.” Mieros 34, 36, 38, 40, 42, 
44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa- 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, HL 

čia įdedu 15 eentų Ir prašau

atsiųsti man pavyzdį

Mieros , r - per krutinę

1 (Vardas ir pavardė)

(Adresas) J

(Miestas ir valstija)'
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ENGLISH
- COLUMN -
AIR RAID 
PRECAUTIONS

[Office Of Civilian Defense 
Chicago Metropolitan Area 

Mayor Edward J. Kelly
— U.S. Coordinator]

THE PEDESTRIAN
Should an air raid warning 

come ,a.t night proceed to the 
nearest place of resonable shel
ter without undue haste. Ob
serve more carefully than usual 
the traffic regulations, walk to 
the right and avoid bumping 
into others. Cross streets only 
at intersections. Don’t get pa
nicky.

Wear or carry something 
white, like a wide white belt, 
or a newspaper. This will as
sist other pedestrians as well 
as drivers of vehicles. When 
walking look down so that street 
markers can be seen.

In case you are injured move 
to the nearest wall. Stop the 
first person passing you and 
ask that your location and your 
injury be reported to the near
est first-aid station or air raid 
warden.

If, following an air raid warn
ing, you are, not near a sub
stantial shelter, get indoors at 
least, even a hallway, prefer
ably under a staircase. A wood
en door is no protection against 
flying bomb fragments.

If you are caught in the open 
when bombs start falling, do 
not stand. Lie down or crouch. 
Bombs burst upward and out
ward and their flying frag
ments are less apt to hit you 
if you are lying down. In Bri
tain it was found safest to lie 
flat, face down, with a hand
kerchief between the teeth. 
Hold your hands over your 
ears and try to protect your 
head with something. A pocket 
book or brief case will some
times help. The handkerchief 
in the teeth is a simple device 
to absorb much of the impact 
of a bomb’s blast.

Remain under cover of some 
sort wherever possible, as bomb 
fragments have been known to 
travel a mile from the explo 
sion point.

Don’t stay in a small store 
with large windows.

Don’t get under parked cars 
or trucks.

Don’t go near an unexplod
ed bomb. Report its position 
as quickly as possible to the 
nearest authority.

Don’t use any lights out of 
doors. Only those authorized 
to do so may use even the 
approved flashlights.

Don’t jaywalk.
Don’t smoke or strike a 

match.
Don’t “strong arm” anybody.
Don’t break windows or 

lights if some one fails or re
fuses to observe blackout rules. 
If conditions are not as they 
should be, report to the . near
est air raid warden. It is your 
duty to report; the warden’s 
duty to correct.
FOR MOTORISTS

If you are driving when the 
air raid warning sounds pull 
over to a curb immediately and 
park in accordance with local 
traffic regulations.

Turn off all vehicle lights 
(if at night), shut off your 
motor, get out of the car, lock 
it, and walk to the nearest 
reasonably safe shelter. (If you 
have an inside parking space 
.do not leave your car outside, 
over night.)

Do not double park.
Do not park in alleys or un

der fire escapes.
Do not remain in your car. 

It affords you no protection.
Do not park within 25 feet

Birutes Sąryšio 
Išvykos Praėjo 
Linksmai

Gegužės 17 dieną įvyko Bi
rutės Moterų Sąryšio metinė 
sukakties paminėjimo gegužinė 
Jackson Park Promontory, prie 
Michigan ežero. Parengimas 
praėjo labai linksmai. Susirin
ko gražus būrelis rinktinės pu
blikos, jaunimo ir vyresniųjų 
inteligentų. Daugiausia jauni
mo atsilankė iš L. U. C. stu
dentų organizacijos, visi džiau
gės pavasario gamtos grožiu... 
Saulutei nusileidus, Shellter sa
lėje šeimininkės ant papuoštų

of an intersection.
Do not park near fire hyd

rants under any circumstances.
PASSENGERS IN PUBLIC 
CONVEYANCES

Familiarize yourself with in
structions posted in the con
veyances.

When an air raid warning 
sounds wait for instructions 
from the conductor, driver or 
other person in charge. He is 
an air raid warden and will 
have instructions as to proper 
procedure.

Do'not get excited or shout. 
You will prevent the warden’s 
instructions from being heard.

Do not jump up or rush for 
an exit. You will only create 
confusion and delay yourself 
and others in getting off.

stalų pradėjo^ dėt skanius už
kandžius ir sukvietė visus sve
čius prie vaišių; svečiam už
kandus, prasidėjo programa, 
atidaryta su amerikonišku him
nu ir baigta su God Bless Ame
rica.

Kalbėtojai buvo šie: Birutės 
Moterų Sąryšio organizatorė ir 
pirmininkė ponia Ona Firantie- 
nė, panelės raštininkė Hfcllen 
Domkus, Sally Aleksiunaitė, 
Aldona Gulbinas, Dr. Dundulis, 
iš Lietuvos atvykęs studentas 
Albinas Reneckis, arkitektas 
Ūda Koerner, Kazys Apolskis 
ir kiti.

Programai pasibaigus sekė 
jaunimo linksmos dainos ir šo
kiai. Prie piano visiem palydė
jo Hcllen Domkus- Taip ir tę
sėsi linksmybės iki vėlumos. 
Atėjus vidurnakčiui visi skir
stomės džiaugsmo kupini.

— A.A.

Worth Grove 
Naujas Piknikams 
Daržas

Justinas ir Mary Matkevičiai, 
kurie turėjo taverną prie 69th 
St. ir Western Ave., Chicago, 
dabar įrengė tinkamą pikni
kams daržą, vadinamą “Worth 
Grove”, 6600 W. 111th Street, 
Worth, Ill.

Sekmadienį, gegužės 24 d. 
iš ryto, bus iškilmingas atida
rymas šio naujo daržo- Bus ge
ra muzika, užkandžiai, dova
nos. Įžanga nemokama. Kviečia 
visus lietuvius atsilankyti.

(Sk.)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf. Cutieiftte
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
V • KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Zag'ariečiai VyKs į 
Naujienų Pikniką
Žagariečių klubo susirinkimas sekmadie 

nį, gegužės 24 d.
žagariečių Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sek

madieni, gegužio 24 d., Hollywood svetainėj, 2417 West 
43 street. Susirinkimas prasidės 1 vai. popiet.

• Malonėkite visi laiku pribūti, gi Klubo reikalus lai
ku užbaigę visi kartu važiuosime i Naujienų piknikų.

—J. KETURAKIS, rast.
Taigi Naujienos gali tikėtis savo piknike sekmadie

nį gražios žagariečių reprezentacijos. Kiek žagariečių 
Klubą narių atvyks į Naujienų pikniką, niekas neskaitys.

Bet Naujienoms malonu, kad žagariečiai prisimena 
jų pikniką, įvertina, jogei Naujienos jiems patarnauja, 
ir įvertinimą viešai akcentuoja.

Antra vertus, Nauijenos per daugiau nei 25 metus 
buvo ir dabar tebėra Chicagos ir visos Amerikos lietuvių 
visuomeninio gyvenimo svarbi dalis. Kada tik yra kilęs 
kuris painesnis Lietuves atžvilgiu, Amerikos lietuvių gy
venimo, arba ir tarptautinės reikšmės klausimas — kur 
Amerikos lietuviai visų pirma ieškojo atsakymo?

Naujienose!
Kai reikėjo kada tik išgarsinti kurį nors vertą su

manymą, parengimą nesutelpantį į siaurą tos ar kitos 
srovės kromelį — kur rengėjai kreipėsi pirmiausia?

Į Naujienas!
šiandien kuone kiekvieno lietuvio lupose girdėti žo

dis DEMOKRATIJA, šiandien, gali sakyti, visi kovoja 
už demokratiją. Bet kuomet šiandien už demokratiją ko
voja net tie, kurie vos prieš keletą metų šaipėsi iš jos, 
garbindami ją lietuvišką ar gudišką, tai tvirčiausia, ne
paliaujamai, per daugiau nei 25 metus — kas ją gynė?

Naujienos!
Pažangos judėjime, Amerikos lietuvių gyvenime ir 

ypatingai Chicagos lietuvių gyvenime Naujienos buvo ir 
tebėra pačiame centre, pačiame sukury. Naujienos buvo 
ir tebėra neišskiriama lietuvių gyvenimo dalis.

Lietuviai supranta ir žino tai, betgi yra smagu, 
kad kartais lietuvių organizacijos, kaip tai daro žaga
riečių Klubo korespondentas aukščiau patalpintame pra
nešime, pareiškia viešai, jogei jie, klubiečiai, ketina pa
remti Naujienų parengimą, šiuo atveju NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ, KURIS ĮVYKS SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 
24 DIENĄ, LIBERTY GROVE SODE. —V. P.

Patarnautojai
Naujienų Piknike
Patarnaus Pikniko Svečiams 
Gegužės 24 d., Liberty Dar

že, Willow Springs, III.
Maloniai kviečiame šiuos as

menis dalyvauti ir patarnauti 
Naujienų piknike. Už patarna
vimą bus atlyginta.

North Side
Dėl šunų atsidūrė gatvėje

Priešingas Gasolino 
Kvotoms Vidurva- 
karių Valstijose

J.V. Perka Privačių 
Asmenų Šautuvus

38 chicagiečiai paskirti išek- 
zaminavimui tų šautuvų, ku
riuos turi privatus asmenys. 
Tinkamus šautuvus J. Valstijų 
valdžia nupirksianti iš jų.

4KIŲ SPECIALISTAI

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

JOHN
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

■ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE.. CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781 1

Vienas northsidės pilietis, 
gyvenantis 1512 N. Leavitt St., 
sumanė užveisti porą didelių šu
nų. Tai, žinoma, teršia butą ir 
daro kitur nesmagumus. Todėl 
namo savininkas paprašė gy
ventoją nelaikyti bute šunų ar
ba pasijieškoti kitą butą. Bet 
gyventojas nenorėjo nei šunų 
panaikinti, nei buto ieškoti, ir 
priėjo prie to, kad teisėjas įsa
kė jam išsikraustyti iš buto. 
Tačiau pilietis dar nesikrau- 
stė.

Kada gegužio 20 tą, apie 12 
vai. dienos, miesto kraustyto- 
jai atvažiavo jį kraustyti lauk, 
tai juos užpuolė šunys. Bet tuoj 
buvo pašaukta policija, kuri 
atidarė buto duris, ir pilietis 
kaip matai atsidūrė šaligatvy. 
Neužilgo užėjo lietus ir rakan
dai mirko lietuj per visą nak
tį. — X. š.

pa- 
ga- 
vi- 
ne-

jeigu

Vidaus reikalų sekretorius 
Harold Ickes ketvirtadieni 
reiškė, kad jis nepritaria 
solino kvotoms (rationing) 
durvakarių valstijose. Jis 
butų joms priešingas,
skirstymas kvotomis šiose val
stijose padėtų pašalinti nors 
dalį gasolino trukumo rytinėse 
valstijose. Tačiau kvotos gaso
lino vidurvakarių valstijose 
nieko nepadės rytinėms valsti
joms, pareiškė Ickes.

KITI LIETUVIAI pAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 ik< 4, nuo 7 iki 9 vak.

Gyvena Naujoj 
Vietoj

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

MARQUETTE PARK. — Le
gionierius Wm. Pužas yra per
sikėlęs gyventi į naują vietą, 
7006 So. Talman Avė.

Užklaustas, sako, esąs nau
jąja vieta visame kame paten
kintas.

Šiuo laiku jis dirba Pixley 
and Ehlers restorane.

— Vietinis.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street 

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_________Draugijos ^Nariai^
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868 

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso' Valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

F. Alvikis 
Mrs. Milda Vaivada 
P. Skurkis 
X. Šaikus
J. Tumosa 
A. Narbutas 
P. švelnis 
A. Vilis
K. P. Deveikis 
Geo. Chernauskas 
Mr. Dainis
J. Pranokus 
D. Miller 
Ona Dovgin 
V- Jašmontas 
J. Tarnas i 
Tumėnas 
J. Takutis 
Mrs. A. Rypkevičienė 
Arthur Stanionis 
Mrs. Šmotelienė 
Mrs. Radišauskienė 
Mrs. Kičienė
Mrs. Motazienė-Laucaitė

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, ner.vuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7026
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
Šventadieniais: 11—12.

Jei kuris arba kuri minėtų 
asmenų negalėtų dalyvauti, ma
lonėkite pranešti Naujienoms 
arba pašaukti telefonu CANai 
8500.

Kas apsiima, tam šaukti ne
reikia, mes suprasime, kad jie 
tikrai bus patarnautojai “Nau
jienų” piknike.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Komisija. DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTBRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS .

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos —

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30, 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak, 
134 N. LA SAULE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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TVARKA
JUOZAPAS 

BUKAUSKAS
Gyveno 942 W. 34th Place
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 20 d., 8:30 vai. vaka
ro, 1942 m., sulaukęs 70 metų 
amž., gimęs Liet., Kauno ap
skrity, Lūkės parap. Ameri
koj išgyveno 38 metus.

Paliko dideliame nubudime 
moterį Oną, po tėvais Mar
cinkevičiūtę, brolį Antaną ir 
jo šeimą, švogerką Marijoną 
Mielauskienę ir jos šeimą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Lietuvių 
Keistučio Pašalpos Kliubo.

Kūnas .pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica- Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštad., gegužės 23 d., 1:00 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Bukaus
ko giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar-' 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Brolis, Švogerką.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

Iš PRIĖMIMO CENTRŲ NAUJOKAI GALĖS SUGRĮŽTI 
NAMO DVIEM SAVAITĖMS

Kaip žinoma, iki šiol buvo 
tokia praktika: paimtas kariuo
menėn naujokas galėjp prašy
ti, kad priėmimo centras pa
leistų jį namo dešimčiai dienų; 
kai kada prašymai buvo pa
tenkinti, kitais 
vo atmetami.

Ateity, kaip 
ninkas Paul G. 
nois Selective
direktorius, bus 
ma kitokia tvarka.

Fįriimtais aktyvion tarnybon 
naujokas galės gauti dvi sa
vaites laiko parvykti namo (į 
savo drafto lokąlės tarybos

atvejais jie bu-

praneša pulki- 
Armstrong, Illi- 
Service System 

praktikuoja-

vietą), visai neaiškindamas ko
kiu tikslu jis vyksta namo. Ke
lionė namo ir atgal į priėmimo 
punktą jam bus užmokama. Ar
mija mokės taipgi už valgį ir 
gyvenimo vietą tas dvi savai
tes.

kad jie vijosi Johnsono maši
ną, nes ji pergreitai važiavo. 
Abu policininkai griežtai panei
gė kaltinimą, buk jie reikala
vę arba gavę pinigų $5.

Prisaikintieji posėdininkai ra
do policininkus nekaltus- Ta
čiau jų bylą dar svarstys po
licijos kvotimų taryba.

SUSIRINKIMAI

Išteisino
Policininkus

CLASSIFIED ADS.ŽAGARIEČIŲ KLIUBO MĖN. 
susirinkimas įvyks sekmąd., gegu
žės 24 d., Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. 1 vai. popiet. Malonė
kite visi laiku pribūti, taip, kad 
kliubo reikalus laiku užbaigus visi 
sykiu važiuosime į Naujienų pik
niką. —J. Keturakis, rašt.

LIET. DEMOKRATŲ POLIT. 
KLIUBO 15 Wardo mėn. susirinki
mas įvyks gegužės 21 d., 7:30 vai. 
vakaro, antrašu 6812 So. Washte
naw Ave. bažnytinėj svet. (Mar
quette Parke).

—Kviečia Valdyba.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
sortuoti popierio atmatų.

Rocco Rizzo Sons and Co.
500 So. Green St.

VEDUSIOS MOTERYS: uždirb
kite ekstra pinigų liuesu laiku. Nė 
pinigų, nė patyrimas reikalingas.

MISS KRASEVICIUS, 
126 N. Wells St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

Gavo Diplomus 70 
Chicagos Technical 
College Mokinių
Gavusiųjų diplomus tarpe buvo 
Henry Ahrndt, pp. Karčiauskų 

žentas ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys.

Praėjusį pirmadienį, gegužes 
18 dieną, 70 Chicago Technical 
College mokinių užbaigė moks
lą ir gavo diplomus. Mokykla 
randasi prie Michigan bulvaro 
ir 20 gatvės.

Mokslo baigimo ceremonijos 
buvo atliktos Presbyterian baž
nyčioje, kuri randasi skersai 
gatvės nuo mokyklos.

Programa prasidėjo su var
gonų muzika. Išpildyti šie ku
riniai: (a) Psalm 18, kūrinys 
Marelio, (b) Andante, kūrinys 
Heyden, (c) Scherzo, kūrinys 
Widar, (d) Finale, kūrinys 
Vierne.

Vargonų muzika darė malo
nų ir jausmingą [ įspūdį klausy
tojams. (Prie to William Clyde 
Howard, D.D., L.L.D., pasakė 
įspūdingą ir reikšmingą prakal
bą jauniems profesionalams, 
taipgi visiems susirinkusiems 
moksleivių tėvams, motinoms 
ir giminėms bei draugams, ku
rių buvo gausiai.

Po jo kalbos prasidėjo diplo
mų dalinimas. Kiekvienas mo
kinys buvo iššauktas vardu, pu
blika gausiai paplojo kiekvie
nam gavusiam diplomą. Stu
dentai buvo -Visi pasirėdę juoda 
uniforma, juodomis kepurėmis 
ir atrodė kaip kokie profeso
riai. O p. prezidentas Charles 
W. Marey, įteikdamas diplomą, 
spaudė dešinę tanką kiekvie
nam studentui su širdingiau
siais linkėjimais ir pagarba, kai
po naujiems mokslo srity dar
buotojams.

Tuo ceremtfttijos ir baigėsi.
Dar kartą vargonai maršą 

užgrojo bažnyčioje, ir visi išsi
skirstėme kas sau: vieni važia
vo namo, kiti į rengiamą mok
sleivių bankietą, o mes sugrįžo
me pas Mr. and Mrs. Henry 
Ahrndt, 5610 S. Spaulding steel, 
vakarieniauti.

Svečių buvo nedaug — jų tė
vai Mr. and Mrs. Ahrndt, jų 
duktėė Helen, Mr. and Mrs. 
Karčiauskai, taipgi sūnūs Geo
rge ir artimi jų keli kaimynai. 
Mus visus pp. Ahrndt pavaišino 
karšta kava ir gardžiais pyra
gais.

Mr. Henry Ahrndt yra pp. 
KarčiaUskų žentas ir Chicagos 
Lietuvių Draugijos narys. Jis 
yra tvirtos valios vyras. Lankė 
šią mokyklą aštuonis metus va
karais ir dabar baigė ją su ge
rais pažymėjimais For Degree 
of Bachelor of Science in Me
chanical Engineering.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

STIPRIŲ MOTERŲ NAKTIES 
valymo darbui. Atsišaukite Person
nel Office, 1700 Sherman Avenue, 
Evanston, Marshall Field and Co.

Sulaikė Rengiamą 
Mokyklų Superin
tendentui Bankietą

Vakarinių mokyklų samdi
niai planavo surengti bankietą 
šiandien, gegužės mėn. 2’2 die
ną. Tikslas buvo pagerbti Chi
cagos mokyklų superintenden
tą Dr. William H. Johnsoną.

Šiuo tikslu jau buvo parduo
ta ir 600 bilietų po $2.50 kiek
vienas. Tačiau, mokyklų supe
rintendentas pareiškė, kad jis 
bankieto nepriims, ir patarė 
surinktus pinigus paskirti ar
ba karo bonų pirkimui, arba 
atiduoti kuriai nors organiza
cijai, dirbančiai tikslu paremti 
Amerikos karo pastangas.

Irving Walker Ne
kandidatuos Į Ch. 
Mokyklų Tarybą

Neseniai išsibaigė Chicagos 
mokyklų tarybos nario, advo
kato Irwin Walkerio, tarnybos 
terminas. Iš karto manyta, kad 
meras Kelly paskirs jį naujam 
terminui.

Bet Walker jau seniai buvo 
kritikuojamas. Dalykas toks, 
kad jis tarnavo kaipo Chica
gos Mokyklų Tarybos narys ir 
tuo pačiu laiku tarnavo (kaipo 
advokatas) firmoms, kurios 
parduoda savo produktus Mo
kyklų Tarybai.

Praėjusį trečiadienį Walker 
kreipėsi į merą Kelly prašymu 
nebeskirti jį į Mokyklų Tary
bos ' narius.

Užteks Cukraus 
Kenavimui
šis cukrus neįeis į reguliarias 
kvotas, kurios gaunamos dabar

Kainų administracijos ofisas 
paskelbė ketvirtadienį, kad šei
mininkės gaus po 1 -svarą cuk
raus kiekvienom keturioms 
kvortom kenuojamų šviežių vai
sių. Dar vienas svaras bus lei
stas pirkti kiekvienam asme
niui tikslu parūpinti vadinamus 
komfiturus (jams, jellies ir 
butters).

Šį cukrų šeimininkės gaus 
greta cukraus dabar gaunamo 
pagal kvotas.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ. Pasto
viai, gera mokestis, tipsai, unifor
mos parūpintos. Air conditioned.

20th CENTURY GRILL, 
3251 N. Cicero, MULberry 1523.Teisėjo John T. Ztirio kame

roje trečiadieni buvo nagrinė
jama byla prieš du policinin
kus. Skundą prieš juos darė 
Ted Johnson 16 metų, 11215 
S. Parnell avenue. Pasak skun
do, Johnson vežęs namo pane
lę Phyllis Mueller, 10907 So. 
Wabash avenue. Prie 127 ir 
Halsted policininkai Frank 
Cunningham ir Michael Marren 
sulaikę jo mašiną ir pareikala
vę sumokėti jiems $5.00.

Policininkai aiškino teisme,

TARNAITĖ, 2 VAIKAI. $10. Gy
venti pas mus arba namie. STEW
ART 8392.

MALONIŲ MERGAIČIŲ PAR
DAVINĖTI cigaretus. Wrightwood 
Cafe, 2619 N. Clark.

ALEKSANDRAS 
MARTINKUS

Gyveno 6013 So. Troy St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 20 d., 1:45 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 78 m. amž., 
gimęs Lietuvoje.

Buvo vyras velionės Uršu
lės Martinkienės.

Paliko dideliame nuliudime 
3 dukteris, Anna Maskin, El
len Gedman ir Catherine 
Fuller ir jų šeimynas ir kitas 
gimines ir draugus.

Kūnas pašarvotas Gordon 
koplyčioje, 1729 So. Halsted 
Street. Laidotuvės vyks šeš
tadienį, gegužės 23 d., 8:45 
vai. ryto, iš koplyčios į Die
vo Apveizdos parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Aleksandro Mar- 
tinkaus giminės, draugai ir 
pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nubudę liekame:
Dukterys, Giminės ir Drangai.

Laid. Direkt. Gordon Un
dertakers, Tel. CANAL 1344.

PAULINA LEVITSKIENĖ, 
po tėvais Valmaitė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 19 d., 8:30 vai. vak., 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Liet., Panevėžio apskr., 
Subačių parap., Mitošiunų k.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Jurgį, 2 sūnūs Victorą ir 
Stanislovą, .pusbrolį Augustą 
Deveikį ir šeimą, 3 švogerius 
Antaną ir Pranciškų Levits- 
kus, brolienę Julia, Mikolą 
Zičkų ir šeimą, švogerką Ro
zaliją Šlažienę ir šeimą ir ki
tas gimines, draugus ir pažįs
tamus. Lietuvoj—motiną, se
serį ir kitas gimines.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
4310 So. Mozart St. Laidotu
vės įvyks šeštad., gegužės 
23 d., 8:00 vai. ryto iš namų 
į Nekalto Pras. Pan. Šv. par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos pamaldos už velio
nės sielą, o iš ten bus nuly
dėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Levits- 
kienės giminės, draugai ir 
pažįstami esate nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, 
Simai, Pusbrolis ir kitos Gi
minės, draugai ir pažįstami.

Laid. Direkt. Mažeika s ir 
Evanauskas, Telef. YARDS 
1138—1139.

Vienų Metų Paminėjimas

FRANK SUKURIS 
Gyveno 5350
Persiskyrė su 

gegužės 19 d., 
pietų, 1942 m., 
metų amž., gimęs Lietuvoje.

Paliko dideliame nuliudime 
mylimą motinėlę Kazimierą, 
patėvį John Mashaski, 3 bro
lius, John, Joseph ir Fred; se- ) 
šerį Joanna Brinkman, sesers 
dukteris: Norma ir Nancy 
Brinkman ir daug kitų gimi
nių ir draugų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., gegužės 23 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Frank Sūkurio gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Motina, 
Patėvis, Broliai, Sesuo ir kitos 
Giminės ir draugai.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

S. Justine
šiuo pasauliu
12:15 vai. po

sulaukęs 30

JOKŪBAS GIRČUS
Jau metai suėjo kaip išsiskyrė iš šio pasaulio ir savo my

limų tarpo a. a. Jokūbas Girčus, sulaukęs 56 metų amžiaus. 
Mirė gegužės 24 d., 1941 metais ir buvo įspūdingai palaidotas 
Lietuvių Tautiškose kapinėse gegužės 27 d.

A. a. Jokūbas Girčus paėjo iš Lietuvos, Tauragės apskr., 
Švėkšnos parap., Sunkiškių kaimo. Paliko dideliame nuliudime 
žmoną Jevą, po tėvais Girčaitę, seserį Domicėlę Velavičienę ir 
jos šeimą, 3 pusbrolius: Kostą ir Povilą Balchen, Juozapą Gir
čus ir jo žmoną Ulysę ir Lietuvoje paliko dvi seseris: Uršulę 
ir Marcelę ir brolį Kostą.

Šiuo liudnu metu paminėjimo bus atlaikytos Šventos Mišios 
už a. a. Jokūbo Girčaus sielą gegužės 24 d. sekmadienį, 9 vai. 
ryto Saint Catherine of Genoa bažnyčioje prie 118th ir Lowe 
Avenue.

Visi giminės, draugai ir pažįstami esate prašomi Jevos Gir- 
čienės atsilankyti į pamaldas ir po pamaldų į namus 11826 Lowe 
Avenue.

Tarp medžių ant kalno ramiųjų kapų 
Ten mano vyras ilsis ramiai 
Prabėgo meteliai, prabėgs ir kiti, 
Te dygsta kvietkeliai rausvi, geltoni. 
Dabosiu kvietkelius, kad visad žydėtų, 
Pluoštais gėles skinsiu ir kapą dabinsiu, 
Ant jūsų kapelio paminklas pastatytas: 
Auksinėm raidelėm vardas užrašytas.

Tau, Jokūbai, lai buna lengva žemelė. Ilsėkis ramiai, kad tau 
Dievas suteiktų amžiną ramybę.

Nuliudusi lieka: ŽMONA IR GIMINĖS.

IRENE ZUBRIS
PO TĖVAIS BARKOSKI

Persiskyič su šiuo pasauliu gegužes 20 d., 4:30 valandą ryto, 
1942 m., sulaukus 25 metų amž., gimus Duryea, Pa.

Paliko dideliame nuliudime mylimą vyrą John, sūnų John 
Jr., 3 seseris: Mildred Martin, Nancy Bauer ir Agnes Jankows
ki, ir jų šeimynas; 3 brolius: Private Joseph Barkoski, William 
ir Alfred Barkoski; švogerį Anthony Zubris ir jo šeimą, švo- 
gerkas Anna Girard, Martha Ksiazek ir Gabriella Charles ir jų 
šeimas ir daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas namuose, 4204 Archer Avė.
Laidotuvės įvyks šeštad., gegužės 23 d., 9:00 vai. ryto iš 

namų į Šv. Agnieškos parap. bažnyčią, 39th ir Washtenaw Ave., 
kurioje atsibus gedulingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. IRENE ZUBRIS giminės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sveikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
VYRAS, SŪNŪS, SESERYS, BROLIAI IR GIMINĖS.

Laid. Direkt. Stanley P. Fortuna, Tel. LAFayette 7781.

FOUNTAIN IR SANDWICH mer
ginų, nėra sekmadienių, pastoviai, 
gera mokestis. Forth Dearborn 
Grill, 89 E. Wacker Drive.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ, gera 
mokestis, uniformos, valgis parū
pinta. Paradise Restaurant, 283 N. 
Pulaski Road.

FUR FINISHERS, patyrusių.
1453 West 79th Street.

REIKALINGA VIRĖJA ar VIRĖ
JAS į restaurantą, taipgi veiterka, 
valandos nuo 5 po pietų iki 8 vai. 
vakaro, mokestis už pilną laiką. 
Krei.okitės 2404 W. 16th St. Tel.

CANAL 9107.

AUKŠČIAUSIA VIETINĖ ALGA
Bendram namų darbui, paprastas 

virimas, nėra skalbimo, privatiškas 
kambarys, maudynė, radio, 4 šei
moje, nėra mažų vaikų. HOKIN, 
1233 E. 50th Street, Oakland 3091.

VISOKIAM DARBUI FINIŠER- 
KŲ arba bushelmen, prie moteriš
kų drabužių. 1035 E. 82nd Stret.

PATYRUSIŲ DEŠRŲ DIRBĖJŲ, 
pastovus darbas, neribotas amžius.

OTTO BRUCK,
466 No. Chicago, Joliet, Ill.

MERGINŲ LENGVAM DIRBTU
VĖS darbui. Box, geistina patyru
sių. Išmokys darbo.

Advance Sample Box Bindery, 
710 Jackson Blvd.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGI PATYRŲ VIRĖJAI 

■—vyras arba motefis restaurante 
nuo 4 iki 10:00 vai. vakaro.

2407 West 47th St.

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
mūrinė bungalow, stokeris, nauja 
moderniška tile maudynė, arti mo
kyklų, bažnyčių, transportacijos, 
galima nueiti į daugelį artimų vie
tų. Savininkas. 11338 Normai. Tel. 
COMmodore 1776.

PARDAVIMUI DIDELIS VISUS 
METUS ATDARAS moderniškas 
namas, įrengtas. 50 mylių , North 
Chicago busai ir traukinys, 180 
pėdų mišku apaugusis .paežeris, 
geriausias žuvavimas, medžiojimas., 
Savininkas. R. G. Seelhoff, Route 
59, Petite Lake, Lake Villa, Ill.

TIKRAS BARGENAS — 2 FLA- 
TAI, beismentas, furnaco šilima, 
atikas, garažas, uždari porčiah 
Kaina tik $5400. Savininkas 2651 S, 
Trumbull Avenue.

MARQUETTE PARKE 
netoli Liet, bažnyčios 2 fletai po 4 
kamb. medinis. Platus lotas. Kaina 
$6,500. 6 kamb. mūrinis bungalow. 
Kaina $5,500. Turime visokių bar- 
genų; didelių ir mažų. Taipgi ir 
mainų.

SOUTH WEST REALTY, 
6921 So. Western Avenue 

REPUBLIC 3713. 
Klauskite C. P. Suromskis.

PARDAVIMUI 3 PAGYVENIMŲ 
muro namas, po 5 kambarius. Yra 
visi įrengimai, pečiu šildomas. Par-' 
siduoda pigiai. Namas randasi 
Westsidej, prie Bell Avė. Matykite 
John Zelis, 2235 W. Cermak Rd., 
po 3 vai. popiet.

PARDAVIMUI ARBA MAINY
MUI 2 aukštų mūrinis budinkas, 
krautuvė 25x90, 6 kambariai 2-am 
aukšte. 2241 Devon Ave.

63rd ir BISHOP 2 flatų mūri
nis 5 ir 6 kambarių, furnasu šildo
mas pirmas aukštas, antrąs—pe
čium. Garažas. $5,250. MacAskill 
Co., 3019 W. 63rd St. HEMlock 
7204.

BENEDIKTA 
KOWARSKIENe, 

po pirmu vyru Urbonienė, 
po tėvais Rašinskaitė 
Gyv. 839 W. 33rd St.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 18 d., 1942 m., sulau
kus pusės amž., gimus Taura
gės apskr., Kaltinėnų parap., 
Ruzgalių kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
brolį William ir brolienę Ba
šinskus ir jų šeimą Muskegon, 
Mich., seserį Juzefą ir švogerį 
Augustinus ir jų šeimą Orange, 
Mass., brolienę Kazimierą 
Kiaurakienę ir jos šeimą ir 
kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips kopi., 3307 S. Lituani- 
ca Avė. Laidotuvės įvyks šeš
tadienį, gegužės 23 d., 8:30 
vai. ryto, iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos .pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Benediktos Ko- 
warskienes giminės, draugai ir 
pažįstami esat . nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę liekame:
Brolis, Brolienė, Sesuo ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4908.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

% ■ wfc i»k ffi Gėlės Mylintiems į
5» | I O Į Ji Mį Vestuvėms, Ban- į

I E O I ■ lO kietams, Laidotu-į 
į V B K Ovėms, Papuoš i-jį 
\ mams. į
į GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 
S Phone LAFAYETTE 5800 >

Linkiu jam kogeriausio pasi
sekimo šioj mokslo srity ir lai
mingo gyvenimo. —Draugas

VAJUS GAUTI 10,000 JŪREIVIŲ
J.V. LAIVYNUI

87 asmenys praėjusį trečia-1 cagai atgauti pirmą vietą, rei- 
dienį susirinko Chicagos mie-'kia šiame vajuje įtraukti lai
sto tarybos kambariuose. Jie at
stovavo biznį, pramonę, profe
sijas ir įvairias organizacijas. 
Posėdy dalyvavo teipgi Chica
gos meras Edward J. Kelly.

Tartasi klausimais, kurie lie
čia vajų gauti jaunų vyrų Jung
tinių Valstijų laivyne tarnau
ti.

Susirinkimui kalbėjo Lt- Da
vid N. Goldenson, laivyno re- 
krutavimo karininkas Chicago- 
je. Jisai pareiškė, kad iki ba
landžio mėnesio rekrutavime 
jaunų vyrų tarnybai laivyne 
Giringa stovėjo pirmoje vie
toje. Pastaruoju tačiau laiku 
Chicagą pralenkė kai kurie re- 
Ai’utavimo punktai. Norint Chi-

vyno tarnybon bent 10,000 vy
rų.

Susirinkimas sudarė komite
tą, padėti vajų varyti. Pirmi
ninku tapo paskirtas Victor 
Drieske, > Rotary klubo prezi
dentas. Nutarta kreiptis į 15,- 
00 0 blokų kapitonų Chicago j, 
prašant kad jie paskirtų jūrei
vių rekrutavimo wardenus sa
vo blokuose. Nutarta kreiptis 
į laikraščius ir radijo progra
mų transliuotojus, kad jie ve
stų savo programose propagan
dą už vajų. Nutarta dėti juo 
didesnes pastangos, nes Jung
tinių Valstijų laivynui šiandien; 
reikalingi jūreiviai, nes joms 
reikia gausių jūreivių rezervų.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia________

STIPRIŲ VYRŲ, 40—55 nakties 
valymo darbui. Atsišaukite Per
sonnel Office, 1700 Sherman Ave., 
Evanston Marshall Field and Co.

PARSIDUODA KAMPINIS NA
MAS — 4458 So. Honore St. Šau
kite telefonu PROSPECT 1057.

REIKALINGAS BEKERIS juodai 
duonai kepti, gera mokestis, 1400 
So. 48th Ct., Cicero, Ill.

PAIEŠKAU BARTENDERIO, ku
ris supranta darbą, gyvenimas ant 
vietos. 2113 So. Halsted;

REIKALINGAS BAKERIS, pa
tyręs prie baltos ir juodos duonos.

F. URBALIS BAKERY,
1800 West 46th Street.

PATYRUSIŲ DARBININKŲ ir 
shear men į scrap yard. Leopold 
Cohen Iron Co., 3000 So. Kedzie.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

ANT RENDOS 6 kambarių fla- 
tas, karštu vandeniu šildomas. Geis
tina, kad apyseniai žmonės renduo- 
tų. Aš noriu pasilikti viena kamba
rį dėl savęs arba parduosiu namą 
nebrangiai. Jonas Mockus, 3119 W. 
38th St.

BUSINESS CHANCES
____ Biznio Progos ___ ____

PARDAVIMUI TAVERNA. Biz
nis išdirbtas, su akru žemės. Tin
kanti vieta piknikų daržui.
46 ir Lake Street, Melrose Park, 
Illinois.

PARSIDUODA PILNAI įrengtos 
bučernės fikčeriai nuo kaladės iki 
Ice- Box. Atsišaukite 2532 West 
47th St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Ra kandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock
3200.

PARSIDUODA VISI GROSER- 
NĖS fiksčeriai ir stakas, .pigiai.

2135 So. Halsted St.

PROFESSIONAL SERVICE
Profesionalis Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo
jimui jiksų idėjų. Naudingas patar
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ FARMA, lietuvių ko
lonijoj, 3 mylios nuo Fountain, 
Mich. Parduosiu pigiai. K. MAR
KUS, 1008% North Boulevard, Oak 
Park, Ill.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave,, 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Tr^

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER. PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL , 

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A. . 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- 
spertiškas maliavoj imas, body ir
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų.

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

PARSIDUODA AUTOMOBILIS 
La Salle 1939, geram stovy iir su 
gerais tajerais. Pirmas teisingas pa
siūlymas nupirks. Galite matyti 
16th St. ir 50 Ct. Gas Station, Ci
cero, III. arba šaukite CICero 4985.
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DOV/

Dešimt Lietuvaičių Gaus Pinigines Dovanas
Mes kviečiame visas lietuvaites—moteris, paneles 

ir mergaites—pasipuošti lietuviškais tautiškais rūbais.
Tūkstantinės minios žmonių, susirinkusios tą die

ną į Naujienų pikniką- išrinks gražiausiai pasipuošusią 
lietuvaitę.

DOVANAS GAUS DEŠIMT LIETUVAIČIŲ
• PIRMA DOVANA—$10.00
• ANTRA DOVANA—$5.00
• TREČIA DOVANA—$3.00
• Kitos septynios DOVANOS po—$2.00

Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar 
pradėkite siūti gražiausias tautiškus rubus ir jais pa
sipuošusios atvykit į Naujienų pavasarinį pikniką.

Vardai ir pavardes tautiškai pasipuošusių lietuvai
čiu bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly
vauti Naujienp piknike, tuojaus gali atvykti į Naujie
nas ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu CANal 
8500 ir pasakykite savo vardą ir pavardę, mes paskelb
sime Naujienose.

ai

ĮŽANGA NEMOKAMA — KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS IR LIETUVAITES IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ MIESTŲ ATVYKTI.
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Sekmadieny, Žaliuojančiame

GEGUŽES 24 D

Šaunus Orkestras

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

PIRKIT 11 S. BONDSUS IR ŽENKLUS

LIBERTY DARŽE

Willow Springs, III

Linksmus Šokiai
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